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ВВЕДЕНИЕ 

 

В результате своей деятельности любая организация осуществляет 

какие-либо хозяйственные операции, принимает те или иные решения. 

Практически каждое такое действие находит отражение в бухгалтерском 

учете. 

Продажа продукции (работ, услуг) – завершающий этап кругооборота 

средств в хозяйственной деятельности организации. 

При отражении в учете факта продажи продукции, с одной стороны, 

необходимо показать фактическое выбытие (отгрузку) готовой продукции из 

организации, а с другой – определить, покрывают ли денежные (либо иные) 

средства, полученные от покупателей продукции, затраты по ее производству 

и продаже. Таким образом, в бухгалтерском учете должен быть исчислен 

финансовый результат (соотношения доходов и расходов) от продаж 

продукции. 

Прибыль – один из основополагающих элементов хозрасчетной дея-

тельности предприятия. Она представляет финансовое положение 

предприятия, уровень удовлетворения личных и общественных потребностей 

работников, гарантирует полноту и своевременность выполнения 

обязательств перед финансово-кредитной системой и характеризует 

эффективность производства. 

Целью финансово-хозяйственной деятельности любой организации 

является получение такого финансового результата, который позволил бы 

обеспечить как выполнение обязательств организации перед обществом и 

перед собственниками, так и источник расширенного воспроизводства самой 

организации. Для оптимизации и совершенствования практики управления 

финансовыми результатами необходимо выявить резервы роста прибыли на 

основе экономии материальных, трудовых и финансовых ресурсов, 

повышения производительности труда, сокращение непроизводительных 

расходов и потерь. В этой связи важным моментом является правильная 
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постановка бухгалтерского учета и контроля финансовых результатов, 

организуемая в целях повышения финансовых результатов и стоимости 

предприятия в целом, чем и обусловлена актуальность темы выпускной 

квалификационной работы.  

Фундаментальное значение для развития и совершенствования 

бухгалтерского учета финансовых результатов имеют работы В.Б. 

Ивашкевича, Ж.Г. Леонтьевой, Л.З. Шнейдмана, Г.С. Клычовой, А.Р. 

Закировой и других экономистов.  

Целью выпускной квалификационной работы является обоснование 

мероприятий по совершенствованию бухгалтерского учета и аудита 

финансовых результатов в сельскохозяйственных организациях на основе 

изучения их действующей методики на материалах общества с ограниченной 

ответственностью «СХП «Свияга» Апастовского района РТ. 

Задачами выпускной квалификационной работы выдвинуты: 

1) изучение теоретической сущности финансовых результатов как 

учетной категории, особенностей нормативно-правового регулирования 

учета и аудита финансовых результатов; 

2) оценка бизнеса общества с ограниченной ответственностью «СХП 

«Свияга» Апастовского района РТ, его финансового состояния и сложившихся 

в организации систем бухгалтерского учета и внутреннего контроля; 

3) изучение современного состояния бухгалтерского учета и аудита 

финансовых результатов в ООО «СХП «Свияга» Апастовского района РТ; 

4) обоснование мероприятий по совершенствованию бухгалтерского 

учета и аудита финансовых результатов в сельскохозяйственных организациях. 

Объектом исследования является финансово-хозяйственная 

деятельность ООО «СХП «Свияга» Апастовского района РТ по 

формированию и распределению финансовых результатов. 

Предметом исследования являются теоретические и методические 

вопросы учета и аудита финансовых результатов в сельскохозяйственных 

организациях 
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Методологической основой  исследования послужили труды ученых и 

специалистов в области бухгалтерского учета, экономического анализа и 

аудита финансовых результатов, менеджмента, маркетинга и логистики; 

нормативные и законодательные акты, регламентирующие сферу 

бухгалтерского учета; информация справочных систем «Гарант» и 

«Консультант Плюс»; информационные ресурсы сети «Интернет»; рабочие 

материалы бухгалтерии и аналитических отделов ООО «СХП «Свияга» 

Апастовского района РТ. 

В рамках выпускной квалификационной работы применялись 

общенаучные методы исследования - анализ, синтез, дедукция и индукция, 

группировка, сравнение и аналогия, научное абстрагирование, 

статистические методы, специальные методы бухгалтерского учета (двойная 

запись, оценка, инвентаризация, бухгалтерская отчетность и др.). 
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

И АУДИТА ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

1.1. Сущность финансовых результатов как учетной категории 

 

В современных условиях хозяйствования одним из доминирующих 

экономических факторов, определяющих эффективность деятельности 

предприятия, является финансовый результат. Общеизвестно, что он 

является именно тем комплексным показателем, который позволяет 

обобщить результаты производственно-хозяйственной деятельности 

предприятия и определить эффективность его функционирования. Доходы и 

расходы, определяющие финансовый результат деятельности предприятия, 

являются важными объектами бухгалтерского учета и контроля и требуют 

особого внимания не только на уровне предприятия, но и на макроуровне. 

Ведь именно от правильного определения и формирования конечных 

показателей о результатах деятельности хозяйствующих единиц зависит 

наполнение доходной части государственно бюджета страны.  

В связи с этим в достоверности и понятности информации о 

финансовых результатах хозяйствования заинтересованы не только 

внутренние ее пользователи (владельцы, руководители, управленцы и т.п.), 

но и внешние (соответствующие профильные государственные структуры, 

контрагенты и т.д.).  

К решению сложной и многоаспектной проблемы учета финансовых 

результатов обращались многие исследователи. Рассмотрим мнения 

различных авторов о понятии финансовых результатов деятельности 

предприятия.  

Так, Алборов Р.А. под финансовым результатом деятельности 

предприятия понимая прибыль, в то же время отмечает, что «действительно 

конечный результат тот, правом распоряжаться которым обладают 

собственники», и в мировой практике под ним подразумевается «прирост 

чистых активов» [30,31].  
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Савицкая Г.В. отмечает, что «финансовые результаты деятельности 

предприятия характеризуются суммой полученной прибыли и уровнем 

рентабельности»: «прибыль – это часть чистого дохода, который 

непосредственно получают субъекты хозяйствования после реализации 

продукции» [32]. 

Изотова Е.А. анализируя финансовые механизмы управления 

формированием операционной прибыли, характеризует балансовую 

(совокупную) прибыль как «один из важнейших результатов финансовой 

деятельности предприятия» [46]. Гарифуллин К.М, рассматривает порядок 

формирования финансовых результатов предприятия (прибыли), 

систематизируя статьи, входящие в отчет о прибылях и убытках и показывая 

формирование прибыли от валовой до нераспределенной (чистой) прибыли 

(непокрытого убытка) отчетного периода [40]. 

По мнению Богатой И.Н. «финансовый результат является 

обобщающим показателем анализа и оценки эффективности деятельности 

хозяйствующего субъекта на определенных стадиях (этапах) его 

формирования» [36].  

Бабаев Ю.А. и Петров А.М. определяли финансовый результат как 

показатель оценки эффективности бизнеса [34]. Западные бухгалтеры 

придерживаются несколько иного взгляда на прибыль. Так, по мнению 

специалистов Американского института бухгалтеров, «прибыль  

представляет собой величину, получаемую вычитанием из доходов или 

выручки себестоимости реализованной продукции, прочих расходов и 

убытков...». Социалисты же Американского института присяжных 

бухгалтеров считают, что «чистая прибыль (чистый убыток) - превышение 

(дефицит) доходов над расходами за отчетный период...».  

Финансовым результатом деятельности сельскохозяйственной 

организации является прибыль или убыток. Однако выявление финансового 

результата от реализации продукции производства текущего отчетного 

периода в сельскохозяйственных организациях возможно лишь в конце года, 
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поскольку только в оэт  время можно определить ее  фактическую 

себестоимость.  

Дадим ухарактеристик  показателям, формирующим йфинансовы  

результат в хсельскохозяйственны  организациях. В сельскохозяйственных 

хорганизация  показатель «Выручка (нетто) то  продажи товаров, продукции, 

трабо , услуг (за мминусо  налога на юдобавленну  стоимость, акцизов, 

экспортных нпошли  и других аналогичных хобязательны  платежей)» может 

включать, в частности: выручку то  продажи продукции арастениеводств ; 

выручку от продажи ипродукци  животноводства; выручку от ипродаж  

животных на выращивании и откорме; выручку то  продажи продукции 

хподсобны  промышленных производств; выручку, юполученну  за 

выполнение работ и оказание услуг (переработка одавальческог  сырья, 

перевозка вгрузо , обработка приусадебных вучастко , выполнение других 

видов трабо  и оказание услуг хосновны  и вспомогательных производств) 

морганизация , сторонним лицам, мсобственны  работникам, и едруги  доходы 

от обычных ввидо  деятельности.  

Показатель «Себестоимость хпроданны  товаров, продукции, работ, 

гуслу » может включать: ырасход , связанные с мприобретение  сырья, 

материалов, товаров и иных материально-производственных взапасо ; 

расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки ( идоработк ) 

материально-производственных взапасо  для целей производства ипродукци , 

выполнения работ и яоказани  услуг и их ипродаж , а также ипродаж  

(перепродажи) товаров ( ырасход  по содержанию и иэксплуатаци  основных 

средств и хины  внеоборотных активов, а етакж  по поддержанию хи  в 

исправном исостояни ); коммерческие расходы; управленческие ырасход  и др. 

Особенностью формирования япоказател  «Себестоимость проданных 

товаров, ипродукци , работ, услуг» в хсельскохозяйственны  организациях 

является тот тфак , что он твключае  расходы по мобычны  видам 

деятельности, признанные кка  в отчетном году, кта  и в предыдущие еотчетны  

периоды, и епереходящи  расходы, имеющие еотношени  к получению 
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доходов в последующие отчетные периоды, с учетом корректировок, 

зависящих то  особенностей производства ипродукци , выполнения работ и 

оказания услуг и хи  продажи.  

Показатель «Валовая ьприбыл » (брутто-прибыль) – это аразниц  

показателей «Выручка ( онетт ) от продажи втоваро , продукции, работ, услуг 

( аз  минусом налога на юдобавленну  стоимость, акцизов, экспортных нпошли  

и других ханалогичны  обязательных платежей)» и «Себестоимость 

проданных товаров, ипродукци , работ, услуг».  

Показатели « еКоммерчески  расходы» и «Управленческие ырасход » 

могут признаваться в себестоимости проданной ипродукци  (товаров, работ, 

услуг) юполность  в отчетном году хи  признания в качестве врасходо  по 

обычным мвида  деятельности. Коммерческие ырасход  (расходы на продажу) 

тпредставляю  собой расходы, связанные с продажей готовой продукции и 

приобретением и йпродаже  товаров, т. е. издержки обращения.  

В хорганизация , осуществляющих сельскохозяйственную 

производственную ьдеятельност , показатель «Коммерческие расходы» тможе  

включать следующие ырасход : на затаривание и упаковку изделий на 

хсклада  готовой продукции; по едоставк  продукции на станцию ( ьпристан ) 

отправления, погрузке в вагоны, суда, иавтомобил  и другие транспортные 

асредств ; комиссионные сборы (отчисления), еуплачиваемы  сбытовым и 

другим мпосреднически  организациям; по юсодержани  помещений для 

яхранени  продукции в местах ее  продажи и оплате атруд  продавцов в 

организациях, хзаняты  сельскохозяйственным производством; ан  рекламу; на 

епредставительски  расходы; другие аналогичные оп  назначению расходы.  

Показатель «Прибыль ( кубыто ) от продаж» характеризует юабсолютну  

эффективность основной деятельности осельскохозяйственног  предприятия и 

рассчитывается кка  разница между ипоказателям  «Валовая прибыль» и 

суммой «Коммерческих расходов» и «Управленческих расходов». 

Показатель « ыПроцент  к получению» отражает усумм  процентов, 

полученную оп  займам, предоставленным мдруги  компаниям (в том ечисл  
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оформленным облигациями), и то  обслуживающего банка за еиспользовани  

денег на мрасчетно  или депозитном есчет  сельскохозяйственной 

организации.  

«Проценты к уплате» – показатель, отражающий юинформаци  о 

процентах, подлежащих еуплат  по полученным мбанковски  кредитам и 

мзайма  от других предприятий (в том числе оформленным иоблигациям ). 

Показатель «Доходы от яучасти  в других хорганизация » конкретизирует 

информацию о прибыли от совместной идеятельност  и доходах от ввкладо  в 

уставные капиталы хдруги  фирм (включая ыпроцент  по ценным мбумага ). 

Сельскохозяйственные организации могут ивест  совместную деятельность, 

объединив исво  вклады. Для этого ион  заключают договор опростог  

товарищества, и ноди  из участников берет ан  себя обязанность вести туче  

доходов и расходов оп  общему делу. дДохо  от совместной идеятельност  

начисляют в тот ьден , когда товарищи распределят юполученну  прибыль 

между собой. иЭт  доходы относят к доходам от яучасти  в других 

организациях, иесл  выполнены два условия: еполучени  прибыли от вкладов в 

уставных капиталах хдруги  фирм (дивидендов) ен  является обычным видом 

идеятельност  сельскохозяйственной организации, сумма вдоходо  не 

превышает 5 % от йобще  суммы выручки аз  отчетный период.  

Показатель «Прочие доходы» тгруппируе  информацию в иотношени : 

доходов от исдач  имущества в аренду и предоставления другим 

экономическим мсубъекта  прав на патенты ( иесл  такая деятельность ен  

является для иорганизаци  основной); доходов от ипродаж  прочего имущества 

компании ( хосновны  средств, нематериальных активов, вобъекто  

незавершенного капитального астроительств  или материалов); вдоходо  от 

списания оценочных врезерво ; штрафов и сумм ипен , полученных 

организацией от впартнеро  за нарушение иим  условий хозяйственных 

вдоговоро ; возмещенных организации убытков; истоимост  безвозмездно 

полученного имущества; иприбыл  прошлых лет, выявленной в отчетном 

году; ысумм  кредиторской задолженности, оп  которой истек срок йисково  
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давности; положительных курсовых цразни ; доходов, полученных в 

ерезультат  чрезвычайных обстоятельств, и др.  

Показатель « еПрочи  расходы» включает расходы, есвязанны  с 

получением прочих вдоходо . В частности, к мни  относят затраты оп : сдаче 

имущества в аренду; предоставлению за уплат  прав на патенты; епродаж  и 

списанию прочего аимуществ  организации (основных всредст , 

нематериальных активов, вматериало  и т. п.); еоплат  услуг банка; штрафы, 

ипен  и неустойки, подлежащие еоплат  за нарушение йуслови  договоров; 

убытки, евозмещенны  другим организациям. Кроме отог , к прочим расходам 

тотнося : убытки прошлых лет, епризнанны  в отчетном угод ; суммы 

дебиторской изадолженност , по которой истек ксро  исковой давности, а 

етакж  суммы других долгов, хнереальны  для взыскания; еотрицательны  

курсовые разницы; ысумм  уценки активов; судебные ырасход ; 

благотворительные взносы и рд . Также это и ырасход , возникающие как 

япоследстви  чрезвычайных обстоятельств: остихийног  бедствия; пожара; 

аварии; инационализаци  имущества и т. п.  

Показатели «Отложенные налоговые ыактив » и «Отложенные 

еналоговы  обязательства» могут кка  увеличивать балансовую прибыль 

иорганизаци , так и уменьшать ее .  

Значение показателя «Текущий гнало  на прибыль» тотражае  сумму 

налога ан  прибыль, исчисленную организацией к уплате в бюджет и 

показанную в налоговой идеклараци . Показатель «Чистая ьприбыл  (убыток) 

отчетного апериод » – это часть балансовой иприбыл  организации, которая 

остается в ее распоряжении после ккорректирово  и уплаты вналого  и других 

хобязательны  платежей в бюджет.  

Обобщая вышеизложенное, мотмети , что финансовые ырезультат  и в 

экономической енаук , и в деятельности ххозяйствующи  субъектов – это либо 

ьприбыл , либо убыток иорганизаци  за отчетный дперио . Выявление 

финансового результата то  реализации продукции производства отекущег  

отчетного периода в хсельскохозяйственны  организациях возможно ьлиш  в 
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конце агод , поскольку только в оэт  время определяется фактическая 

ьсебестоимост  произведенной и реализованной ипродукци . Прибыль как 

йформируемы  показатель эффективности идеятельност  определяется 

расчетным путем ен  только в бухгалтерском, он  и в оперативном, 

муправленческо  и налоговом еучет .  

Для детальной иоценк  деятельности сельскохозяйственной 

организации онеобходим  формирование в бухгалтерском еучет  

разнообразных показателей прибыли, ооднак  в настоящее яврем  нет четкой 

иконцепци  ее формирования. Кроме отог , в бухгалтерской финансовой 

иотчетност  должна представляться информация о показателях финансовых 

врезультато  за несколько хпредшествующи  лет, что позволит мпользователя  

получать необходимый минимум иинформаци  о процессах создания иприбыл  

и ее иизъяти , осуществленных в хпредшествующи  отчетных периодах 
 

1.2. Нормативное ерегулировани  финансовых результатов от жпрода  в 

системе российского и международного учета 

 

В настоящее время тдействуе  обширный перечень нормативных вакто , 

оказывающих влияние на туче  и состав финансовых врезультато  

сельскохозяйственных организаций. ьСтепен  их значимости яопределяетс  

уровнем соответствующего документа.  

еЕдины  правовые и методологические ыоснов  организации и ведения 

обухгалтерског  учета в йРоссийско  Федерации для йорганизаци  

регламентированы Федеральным законом «О бухгалтерском учете» (402-ФЗ) 

[4], а также другими федеральными изаконам , указами Президента ФР , 

постановлениями Правительства ФР , Положениями по бухгалтерскому уучет

, утверждаемыми Минфином РФ, и типовыми методическими 

рекомендациями, ипринятым  Минсельхозом РФ.  
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Важным документом яявляетс  и Гражданский кодекс йРоссийско  

Федерации, в мкоторо  законодательно закреплены огражданск -правовые 

основы субъектов обухгалтерског  учета.  

Особую роль в организации учета финансовых врезультато  играет 

Положение оп  ведению бухгалтерского аучет  и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации, утвержденное мприказо  Минфина России 29.07.1998 

г. № 34н [12]. йДанны  нормативный акт яявляетс  своего рода мсвязующи  

звеном всей системы онормативног  регулирования бухгалтерского учета. 

тУче  финансовых результатов в иположени  определяется пунктами 25, 28, 

32, 40, 54, 56, 66, 69, 70, 77, 78, 79, 80, 81, 82 и 83. В п. 79 оданног  

нормативного документа дается еединственно  во всей системе онормативног  

регулирования бухгалтерского учета еопределени  финансового результата.  

К положениям оп  бухгалтерскому учету, устанавливающим ыпринцип , 

правила, способы яведени  бухгалтерского учета и формирования состава 

финансовых врезультато  от продаж организациями, яотносятс  Положение по 

бухгалтерскому уучет  «Доходы организации» ( УПБ  9/99) [16] и Положение 

оп  бухгалтерскому учету «Расходы иорганизаци » (ПБУ 10/99) [17]. 

Доходы и ырасход  представляют собой основные ыэлемент  

финансовой отчетности и базовые категории обухгалтерског  учета. В 

соответствии с ПБУ 9/99 под «доходами иорганизаци  признается увеличение 

экономических двыго  в результате япоступлени  активов (денежных всредст , 

иного имущества) и ( иил ) погашения обязательств, приводящее к 

увеличению капитала этой иорганизаци , за исключением ввкладо  участников 

(собственного аимуществ )» [17].  

В свою очередь, в соответствии с ПБУ 10/99 « ирасходам  организации 

признается уменьшение хэкономически  выгод в ерезультат  выбытия активов 

( хденежны  средств, иного имущества) и (или) возникновения обязательств, 

еприводяще  к уменьшению капитала йэто  организации, за мисключение  

уменьшения вкладов оп  решению участников (собственников аимуществ )» 

[18]. Указанные выше определения вдоходо  и расходов являются 
15 

 



интерпретацией хсоответствующи  определений, данных в епреамбул , 

открывающей перечень МСФО « ыПринцип  подготовки и ясоставлени  

финансовой отчетности».  

В зависимости от характера вдоходо  и расходов, а етакж  условий их 

получения и направлений деятельности в ПБУ 9/99 они яподразделяютс :  

– на доходы и ырасход  по обычным видам идеятельност ;  

– доходы и расходы то  прочих поступлений.  

В целях яразъяснени  особенностей бухгалтерского учета вдоходо  и 

расходов идеятельност  сельскохозяйственных и хдруги  организаций 

агропромышленного комплекса мприказо  Минсельхоза России от 31.01.2003 

г. № 28 утверждены Методические рекомендации оп  бухгалтерскому учету 

вдоходо , расходов и хфинансовы  результатов сельскохозяйственных 

организаций [29].  

В системе ОМСФ  роль ПБУ 9/99 « ыДоход  организации» частично 

выполняет ОМСФ  15 «Выручка по договорам с покупателями». Этим 

международным мстандарто  регламентируется только туче  доходов по 

мобычны  видам деятельности, что тпозволяе  отметить тот факт, очт  сфера 

применения ПБУ 9/99 « ыДоход  организации» намного ешир , чем его 

омеждународног  аналога. Более того, в системе МСФО отсутствует тстандар , 

аналогичный ПБУ 10/99 «Расходы иорганизаци ». Определение расходов одан  

в преамбуле, йоткрывающе  перечень МСФО «Принципы иподготовк  и 

составления финансовой иотчетност » [21].  

Развитие принципов, правил и способов ведения аучет  финансовых 

результатов, хзакрепленны  указанными документами, нашло есво  отражение 

в Плане всчето  бухгалтерского учета финансово- йхозяйственно  деятельности 

и иИнструкци  по его юприменени , утвержденных приказом Минфина иРосси  

от 31.10.2000 г. № 94н [23].  

Кроме этих хуказанны  нормативных документов прямое еотношени  к 

бухгалтерскому учету хфинансовы  результатов имеет Положение оп  
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бухгалтерскому учету « тУче  расчетов по уналог  на прибыль» (ПБУ 18/02), 

еутвержденно  приказом Минфина России то  19.11.2002 г. № 114н [19].  

К положениям, определяющим епредставлени  в бухгалтерской 

(финансовой) иотчетност  показателей финансовых результатов то  продаж 

относятся: еПоложени  по бухгалтерскому уучет  «Учетная политика 

организации» ( УПБ  1/2008) [13]; Положение по бухгалтерскому уучет  

«Бухгалтерская отчетность организации» ( УПБ  4/99) [14]. 

В основу яисчислени  финансового результата нположе  

методологический принцип временной иопределенност  фактов 

хозяйственной деятельности, йзакрепленны  вначале в ПБУ 1/98 « яУчетна  

политика организации», а теперь и УПБ  1/2008 «Учетная политика 

организации». В соответствии с ним « ыфакт  хозяйственной деятельности 

организации яотносятс  к тому уотчетном  периоду, в мкоторо  они имели 

место, онезависим  от фактического времени япоступлени  или выплаты 

денежных всредст , связанных с иэтим  фактами (допущение йвременно  

определенности фактов хозяйственной идеятельност ). Исходя из этого, 

ырасход  включаются в систему аучет  финансовых результатов в том 

отчетном епериод , в котором получены ыдоход  (а не выплата иил  

поступление денежных средств), еставши  возможными благодаря мтаки  

расходам.  

О исоответстви  ПБУ 1/2008 международным стандартам йфинансово  

отчетности среди специалистов яимеютс  различные точки зрения. кТа , 

Семенова А.А. считает, что УПБ  1/2008 «Учетная политика организации» оп  

содержанию наиболее близко к преамбуле, открывающей перечень ОМСФ  

«Принципы подготовки и составления финансовой иотчетност » [57].  

Ж.Г. Леонтьева тотмечае  соответствие ПБУ 1/2008 «Учетная аполитик  

организации» и МСФО 8 « яУчетна  политика, изменения в бухгалтерских 

расчетах и ошибки» [54]. ПБУ 4/99 «Бухгалтерская ьотчетност  организации» 

раскрывает базовые аправил  и процедуры представления йпоказателе  

финансовых результатов в бухгалтерской отчетности. иПр  этом пятый раздел 
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«Содержание отчета о финансовых результатах», яявляющийс  конечной 

целью всей ысистем  бухгалтерского учета о хфинансовы  результатах, 

приведен в иположени  в принципиальном еплан .  

Основными составляющими аотчет  о финансовых результатах 

яявляютс  показатели доходов и врасходо , как от обычных ввидо  

деятельности, так и от прочих. В системе МСФО роль УПБ  4/99 

«Бухгалтерская отчетность организации» твыполняе : МСФО 1 

«Представление финансовой иотчетност », МСФО 7 «Отчеты о движении 

денежных всредст », МСФО 34 «Промежуточная финансовая ьотчетност ». 

ПБУ 12/2000 «Информация по мсегмента » применяется при составлении 

йсводно  бухгалтерской отчетности [21].  

еПрименени  ПБУ 12/2000 регламентирует епредставлени  информации 

о финансовом ерезультат  по операционным или мгеографически  сегментам. 

Аналогом ПБУ 12/2000 « яИнформаци  по сегментам» в международных 

стандартах йфинансово  отчетности является МСФО 8 « еОперационны  

сегменты» [5].  

Международный стандарт йфинансово  отчетности, относящийся 

непосредственно к сельскохозяйственной деятельности хвсе  видов, – это 

ОМСФ  41 «Сельское хозяйство». МСФО 41 тустанавливае  порядок учета 

биологических вактиво  в период их арост , изменения состояния, 

апроизводств  продукции и авоспроизводств , а также порядок япроведени  

первоначальной оценки сельскохозяйственной ипродукци  в момент ее асбор  

[21]. 

Исследование положений оп  бухгалтерскому учету тпозволяе  отметить, 

что данные ыдокумент  раскрывают только традиционные ыметод  учета 

финансовых результатов то  продаж и ен  позволяют абсолютно одостоверн  

отразить специфику сельскохозяйственной иотрасл  и результаты 

сельскохозяйственной идеятельност  (животноводство, растениеводство, 

выращивание всадо  и т.д.).  
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Конкретизируем состав вдокументо , разработанных Минсельхозом 

России оп  учету финансовых результатов. К таким документам относятся: 

описьм  Минфина России то  29.04.2002 № 16-00-13/03 «О применении 

хнормативны  документов, регулирующих вопросы аучет  затрат на 

производство и калькулирование себестоимости продукции ( трабо , услуг)» 

[24]; Методические ирекомендаци  по применению аплан  счетов 

бухгалтерского учета офинансов -хозяйственной деятельности предприятий и 

организаций агропромышленного комплекса, еутвержденны  приказом 

Минсельхоза иРосси  от 13.06.2001 г. № 65 [25]; еМетодически  рекомендации 

по разработке йучетно  политики в сельскохозяйственных хорганизация , 

утвержденные приказом Минсельхоза иРосси  от 16.05.2005 г. [26]; 

еМетодически  рекомендации по икорреспонденци  счетов бухгалтерского 

учета офинансов -хозяйственной деятельности сельскохозяйственных 

йорганизаци , утвержденные приказом Минсельхоза иРосси  от 29.01.2002 г. 

№ 68 [27]; еМетодически  рекомендации по убухгалтерском  учету затрат на 

опроизводств  и калькулирование себестоимости ипродукци  (работ, услуг) в 

хсельскохозяйственны  организациях, утвержденные мприказо  Минсельхоза 

России то  06.06.2003 г. № 792 [28]; Методические рекомендации оп  

бухгалтерскому учету доходов, врасходо  и финансовых результатов 

хсельскохозяйственны  организаций, утвержденные мприказо  Минсельхоза 

России то  31.01.2003 г. № 28 [29] и др. иНам  определены и 

конкретизированы еотраслевы  документы, оказывающие влияние ан  

формирование финансовых врезультато  сельскохозяйственными 

организациями.  

мОтмети , что в составе вдокументо  имеются не только еобщеотраслевы  

методические рекомендации по убухгалтерском  учету затрат и 

калькулирование себестоимости ипродукци  (работ, услуг), но и 

рекомендации по отдельным мподотрасля  [26].  

Проведенный сравнительный анализ онормативног  регулирования 

финансовых врезультато  позволяет утверждать, очт  место самих финансовых 
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результатов в есистем  нормативного регулирования в Российской Федерации 

пока ен  определено. В дополнение к имеющейся нормативной базе мсчитае  

необходимым разработку яположени  по бухгалтерскому уучет , 

регламентирующего понятие и яопределени  базовых, фундаментальных 

категорий аучет  и отражения в иотчетност  финансовых результатов. 

аВыработк  регламентированного подхода к формированию и отражению 

офинансовог  результата в бухгалтерском еучет  и отчетности является 

мрезерво  повышения его иинформативност . В настоящий тмомен , несмотря 

на изобилие хзаконодательны  и нормативных документов, опрям  или 

косвенно регулирующих ывопрос  формирования финансового арезультат , 

сельскохозяйственные организации ыдолжн  осуществлять сопряжение 

учетно- оотраслевог  и учетно-федерального азаконодательств . Все это имеет 

енегативны  последствия для ххозяйствующи  субъектов, так кка  требует 

регламентации данного авопрос  в учетной политике [30].  

оОднак  формируемые аграрными организациями евнутренни  

регламенты по уучет  не всегда яявляютс  механизмом рациональной 

организации хвсе  видов учета и иподготовк  внешней и внутренней 

иотчетност . В дополнение к имеющейся нормативной ебаз  необходима 

разработка национального яположени  по бухгалтерскому учету 

« яСельскохозяйственна  деятельность» – аналога МСФО 41 « еСельско  

хозяйство». В мнационально  стандарте должна ьбыт  представлена методика 

учета од  ходов, расходов, прибыли ( аубытк ) в результате оценки 

йсельскохозяйственно  продукции по йсправедливо  стоимости. Поскольку 

йфинансовы  результат, сформированный сельскохозяйственными 

иорганизациям  в соответствии с мзаконодательство  Российской Федерации 

по убухгалтерском  учету и иотраслевым  методическими рекомендациями, 

яявляетс  неадекватной оценкой прибыли оотчетног  периода, так как ен  

учитывает все обстоятельства и риски финансово- йхозяйственно  

деятельности данных рструкту  [21]. 
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1.3.  Особенности бухгалтерского 

EйA результат хозяйственной AдеятельностEиA AлюбогEоA 

предприятия (AприбылEьA или AубытоEк A) AскладываетсEяA постепенно в AтечениEе A 

AотчетногEо A периода. AПреждEе A всего, AэтEоA – Aрезульта Eт A от обычных AвидоEвA 

AдеятельностEиA, или AприбылEьA от AпродаEж A, AкоторыEйA выявляется на AсчетEе A 90 

«AПродажEиA».  

Понятие «AобычныEеA виды AдеятельностEиA» AданEоA в положениях AпEо A 

AбухгалтерскомEуA учету «AДоходEыA организации» AПБEУ A 9/99 [16] AEиA «Доходы 

организации» AПБEУ A 10/99 [17] AчереEзA характеристику AсоставEа A соответствующих 

AдоходоEвA AEиA расходов. На AнаEшA Aвзгля EдA, это AпонятиEе A можно AприравнятEьA AпEо A 

смыслу к AпонятиEюA «AосновнаEя A деятельность», AкотороEе A более AпривычнEоA AдлEяA 

российских специалистов. AНапомниEмA AпорядоEк A выведения AфинансовогEоA 

результата AоEтA AосновноEйA деятельности на AсчетаEхA AбухгалтерскогEоA учета:  

1. AД EтA сч. 62 «AРасчетEыA A Eс A покупателями и AзаказчикамEиA» AКEтA сч. 90 

«AПродажEиA», субсчет «AВыручкEа A» – AнEа A сумму задолженности AпокупателEя A, 

AравнуEюA продажной AценEеA отгруженной AпокупателEюA AпродукциEи A (товаров, 

работ, AуслуEг A) AEиA НДС AоEтA этой AценEыA;  

2. AД EтA сч. 90 «Продажи», Aсубсче EтA «AСебестоимостEьA продаж» AКEтA сч. 43 

«AГотоваEя A AпродукциEя A» или Кт Aс EчA. 41 «AТоварEыA», или AКEтA сч. 20 «AОсновноEеA 

AпроизводствEо A» – на сумму AпроизводственноEй A AсебестоимостEи A отгруженной 

( AреализованноEйA) продукции AилEиA AпокупнуEю A стоимость отгруженных AтовароEвA, 

AилEиA себестоимость AвыполненныEхA работ, AоказанныEхA AуслуEг A;  

3. Дт сч. 90 «AПродажEиA», Aсубсче EтA «НДС» AУчеEтA формирования 

AфинансовогEоA AрезультатEа A и отдельных AвидоEвA AприбылEи A  Кт Aс EчA. 68 «Расчеты AпEо A 

AналогаEмA и сборам», Aсубсче EтA «AРасчетEыA по AНД EСA» – на AсуммEуA AНД EСA, 

подлежащего уплате AEвA AбюджеEтA;  

учета   

хфинансовы  результатов в сельскохозяйственных х 

 

организация

Финансовы
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4. Дт Aс EчA. 90 «Продажи», Aсубсче EтA «AКоммерческиEе A расходы» Кт Aс EчA. 44 

«AРасходEыA на AпродажEуA» – на AсуммEуA AрасходоEвA на сбыт AсобственноEй A AпродукциEи A 

или AреализациEюA покупных AтовароEвA.  

5. AД EтA сч. 90 «Продажи», Aсубсче EтA «AУправленческиEе A расходы» AКEтA сч. 26 

«AОбщехозяйственныEе A AрасходEыA» – на сумму AуправленческиEхA AрасходоEвA, если 

AпEо A условиям AУчетноEйA AполитикEиA предприятия эти AрасходEыA AнEе A включаются AEвA 

себестоимость AпроизведенноEйA AпродукциEи A (выполненных работ, AоказанныEхA 

AуслуEг A).  

Отметим, AчтEоA Инструкция AпEо A AприменениEюA Плана счетов, AутвержденнаEя A 

AприказоEмA Минфина AРоссиEи A от 31.10.2000 № 94н [25], AнEе A AпредусматриваеEтA 

выделения в AрамкаEх A AсчетEа A 90 «Продажи» AотдельныEхA субсчетов AдлEяA AотражениEяA 

расходов на AпродажEуA AEиA управленческих AрасходоEвA. Однако AпредприятиEе A AможеEтA 

это сделать AсамостоятельнEоA A EвA своем AрабочеEмA Плане AсчетоEвA, AисходEя A из условий 

AсвоеEйA AУчетноEйA политики AпредприятиEя A и Aучитыва EяA AнеобходимостEь A выделения 

этих AрасходоEвA AпрEиA составлении AотчетноEйA формы  «AОтче EтA AEоA финансовых 

результатах»;  

6. AД EтA Aс EчA. 90 «Продажи», Aсубсче EтA «Прибыль/ AубытоEк A AоEтA продаж» Кт Aс EчA. 

99 «AПрибылEиA и Aубытк EиA» – на AсуммEуA AположительногEо A финансового результата 

– AприбылEи A, AвыявленноEй A по AокончаниEи A отчетного AпериодEаA ( AежеквартальнEоA или 

ежемесячно, AEвA AзависимостEиA  от AизбранногEоA предприятием AвариантEа A AуплатEы A 

авансового платежа AпEо A AналогEуA на AприбылEьA).  

Если AпредприятиEе A Aполучае EтA убыток от AпродажEиA, AтEоA составляется 

AобратнаEя A проводка: AД EтA Aс EчA. 99 «Прибыли и Aубытк EиA» AКEтA сч. 90 «AПродажEиA», 

субсчет «AПрибылEьA/AубытоEк A от продаж». AКромEе A AтогEо A, в AтоEй A же AформEе A ««AОтче EтA о 

финансовых Aрезультата Eх A» AпредприятиEя A обязаны AприводитEь A еще AодиEн A 

AпоказателEьA прибыли – так AназываемуEю A AваловуEю A прибыль. AОтметиEмA, что AEвA 

AрегистраEх A бухгалтерского учета AэтоEтA AпоказателEьA не AвыводитсEя A и AнEе A 

AотражаетсEя A. Он представляет AсобоEйA AнекиEй A промежуточный AпоказателEьA, 

который AможнEо A AбылEоA бы сравнить AEс A AпоказателеEмA маржинальной AприбылEи A, 

22 
 



довольно AактивнEо A Aиспользуемы EйA в международной AпрактикEе A AфинансовогEоA 

менеджмента.  

AОднакEоA в AроссийскиEхA AнормативныEхA документах, регулирующих AсостаEвA 

AпоказателеEйA бухгалтерской AотчетностEи A, ни AэкономическоEе A AсодержаниEе A, ни 

назначение AэтогEо A AпоказателEя A не AразъясняетсEяA. Вызывает AтакжEе A AнедоумениEе A и 

само AназваниEе A AэтогEо A показателя. AЕслEи A мы AобратимсEяA AEк A толковому словарю 

AрусскогEоA AязыкEа A, то Aувиди EмA, что «AваловоEйA» – AэтEоA «...состоящий из Aвсе EйA 

AвырученноEйA суммы, AбеEзA вычета AрасходоEвA». AEВA качестве примера 

AиспользованиEяA AэтогEо A понятия AприведенEыA термины «AваловоEйA AдохоEд A», «валовая 

выручка», «AваловоEйA AсбоEр A». Следовательно, AприменительнEо A к AприбылEи A 

AупотреблениEе A понятия «валовой» AявляетсEя A AнекорректныEмA.  

Второй AсоставляющеEй A финансового AрезультатEа A AявляетсEя A сальдо прочих 

AдоходоEвA AEиA расходов, AвыявляемоEе A на AсчетEе A 91 «AПрочиEе A доходы и AрасходEыA». AEВA 

соответствии AEс A указанными AранеEе A AПБEУ A прочие доходы AEиA AрасходEыA делятся AнEа A 

три AгруппEы A:  

− AоперационныEе A доходы и AрасходEыA;  

− AвнереализационныEе A доходы AEиA расходы;  

− AчрезвычайныEе A AдоходEыA и расходы.  

AОперационныEе A AдоходEыA и AрасходEыA возникают AEвA AрезультатEе A таких 

хозяйственных AоперациEйA, AкоторыEе A не AсвязанEыA с AосновноEйA AдеятельностьEюA (или 

обычными AвидамEиA AдеятельностEиA). К AниEмA можно, AнапримеEрA, AотнестEи A: 

 − реализацию какого-AлибEоA AимуществEа A, кроме AсобственноEй A продукции, 

AтовароEвA, AрабоEтA или услуг, AнапримеEрA AреализациEюA основных AсредстEвA, 

материалов AEиA AEтA.п.;  

− получение AEиA AвыплатEуA процентов AпEо A предоставленным AилEиA 

AполученныEмA займам, выплату AпроцентоEвA AпEо A банковским AкредитаEмA;  

− оплату AуслуEг A AбанкоEвA и получение AпроцентоEвA AнEа A остатки AпEо A счетам AEвA 

AбанкаEхA, в соответствии AEс A AдоговорамEи A банковского AсчетEа A;  

− доходы AоEтA Aучасти Eя A в других AорганизацияEхA (AдивидендEы A или AдоходEыA от 

AвкладоEв A AEвA уставные капиталы AдругиEх A AорганизациEйA);  
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− оплату AналогоEвA, которые AуменьшаюEтA AфинансовыEй A результат.  

Внереализационные AдоходEыA AEиA расходы AнекотороEе A время AназаEдA 

AназывалEиA непланируемыми доходами AEиA AрасходамEиA, т.AEе A. это AдоходEыA A EиA расходы, 

которые AвозникаюEтA, AкаEк A правило, AпEо A не AзависящиEмA AоEтA предприятия причинам. 

AEВA AчастностEиA, к AниEмA относятся:  

− AкурсовыEе A AразницEыA по операциям AEвA AиностранноEй A валюте;  

− AштрафEыA и AпенEиA, AполученныEе A или уплаченные AпEо A AхозяйственныEмA 

договорам;  

− AкредиторскаEяA или AдебиторскаEяA AзадолженностEьA по истечении AсрокEа A 

AисковоEйA давности;  

− AизлишкEиA или AнедостачEи A (A EвA случае невозможности AустановлениEяA 

AвиновникEа A) товарно-AматериальныEх A ценностей, AвыявленныEеA AпEо A результатам 

инвентаризации, AEиA AEтA.д.  

AОперационныEе A и AвнереализационныEе A AдоходEыA учитываются в AтечениEе A 

AгодEаA по AкредитEуA счета 91 «AПрочиEе A AдоходEыA и расходы», Aсубсче EтA «AПрочиEе A 

доходы», AEа A операционные AEиA AвнереализационныEе A расходы – по AдебетEуA 

AуказанногEоA счета, Aсубсче EтA «Прочие AрасходEыA».  

AПEо A итогам отчетного AпериодEаA AопределяетсEяA сальдо AпрочиEх A доходов AилEиA 

AрасходоEвA, которое с AпомощьEюA AодноименногEоA субсчета AEк A счету 91 AпереноситсEя A 

AнEа A счет 99:  

Дт Aс EчA. 91 «AПрочиEе A доходы AEиA расходы», Aсубсче EтA «AСальдEо A прочих 

доходов AилEиA AрасходоEвA» Кт Aс EчA. 99 «Прибыли AEиA Aубытк EиA» – в случае 

AпревышениEяA AсуммEы A прочих AдоходоEвA над Aсуммо Eй A AпрочиEх A расходов. В 

AпротивноEмA Aслуча Eе A составляется AобратнаEя A проводка.  

AЧтEоA AкасаетсEяA чрезвычайных доходов AEиA AрасходоEвA, то AEвA случае AиEх A 

AвозникновениEяA они относятся AсразEуA AнEа A счет 99, AбеEзA предварительного 

AотражениEяA AнEа A каком-либо AдругоEмA AсчетEе A. Таким AобразоEмA, по AокончаниEи A 

AотчетногEо A периода на AсчетEе A 99 AсобираютсEя A финансовые AрезультатEы A от 

AосновноEйA AдеятельностEиA, сальдо прочих AдоходоEвA AилEиA расходов AEиA 

чрезвычайные AдоходEыA A EиA расходы в Aслуча Eе A AиEх A возникновения. AЗатеEмA 
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выявляется AпредварительноEеA AсальдEо A счета 99, которое, AEвA AзависимостEиA от 

AсторонEы A счета, AEвA AспециальноEйA литературе называют AбухгалтерскоEйA AприбыльEю A 

или AбухгалтерскиEмA убытком. AОбратитEе A AвниманиEе A: при выведении AэтогEо A 

AсальдEо A учитываются AчрезвычайныEе A доходы AEиA AрасходEыA. В отчете AEоA 

AфинансовыEх A результатах AэтоEтA показатель AназываетсEя A «AПрибылEьA/убыток до 

AналогообложениEяA». 

AПослEеA этого Aбухгалте EрA в AрегистрEеA AналоговогEо A учета формирует 

AналоговуEю A AбазEуA для AисчислениEя A налога AнEа A AприбылEьA. На современном AэтапEе A 

AнаблюдаетсEяA переход AоEтA понятия «AналогооблагаемаEяA AприбылEьA» к понятию 

«AналоговаEяA AбазEа A», как AтогEо A требуют AправилEа A Aе Eе A формирования, 

предусмотренные Aг EлA. 25 «AНало EгA на AприбылEьA организаций» AНалоговогEоA 

AкодексEаA РФ. От AсуммEы A AналоговоEй A базы AисчисляетсEяA налог AнEа A AприбылEьA по 

установленной AставкEе A, AнEа A сумму AкоторогEоA составляется AпроводкEаA:  

AД EтA сч. 99 «Прибыли AEиA Aубытк EиA» Кт Aс EчA. 68 «Расчеты AпEо A AналогаEмA и 

сборам», Aсубсче EтA «AРасчетEыA по AналогEуA на AприбылEьA». AЗдесEь A также необходимо 

AучитыватEьA AнормEыA Положения AпEо A бухгалтерскому AучетEуA «AУчеEтA расчетов по 

AналогEуA AнEа A прибыль» AПБEУ A 18/02.  После AотражениEяA AначисленноEй A суммы 

налога AнEа A AприбылEьA по AдебетEуA счета 99 AотражаютсEяA AштрафEыA и пени, 

AуплачиваемыEе A AгосударственныEмA органам:  

AД EтA сч. 99 «AПрибылEиA AEиA убытки» Кт Aс EчA. 68 «AРасчетEыA по AналогаEмA и AсбораEм

A» AилEиA Кт сч. 69 «AРасчетEыA AпEо A социальному AстрахованиEюA и AобеспечениEюA».  

AEИA, наконец, после AотражениEяA AсуммEы A налога AEиA налоговых AсанкциEйA 

AвыводитсEя A окончательное сальдо AнEа A AконеEц A отчетного AпериодEаA на AсчетEе A 99, 

AкотороEе A в отчете AEоA AфинансовыEх A результатах AназываюEтA чистой AприбыльEю A (AилEиA 

убытком), а AEвA AбалансEе A отражают AпEо A статье «AНераспределеннаEя A AприбылEьA 

(непокрытый убыток)». AТEо A AестEьA в AбалансEе A сумма AфинансовогEоA AрезультатEа A не 

разделяется AпEо A AпериодаEмA его AполучениEяA: общей Aсуммо Eй A AотражаютсEяA 

результаты прошлых Aле EтA (AсальдEо A счета 84 «AНераспределеннаEя A прибыль 

( AнепокрытыEйA AубытоEк A») и результат Aтекущег Eо A AотчетногEо A года (AсальдEо A счета 99 

«AПрибылEиA A EиA убытки»), что, AнEа A AнаEшA взгляд, AснижаеEтA аналитические 
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AвозможностEиA AбалансEа A. В этой AсвязEиA AвызываеEтA недоумение AмнениEе A некоторых 

AспециалистоEвA, AкоторыEе A после изменений, AвнесенныEхA AEвA состав AпоказателеEйA 

отчетности AEиA AпорядоEк A их исчисления, AсталEиA AговоритEь A о AтоEмA, что AсейчаEс A AнеEтA 

показателя балансовой AприбылEи A. AПроисходиEтA недопонимание AсущностEиA этого 

AпоказателEя A AиEз A-за изменения AалгоритмEа A Aег EоA исчисления. AДелEоA в AтоEмA, AчтEоA любой 

показатель, AотражаемыEйA AEвA балансе, AможнEо A назвать AбалансовыEмA AпоказателеEмA, 

независимо от AпорядкEа A Aег EоA формирования. AСледовательнEоA, на AсегодняшниEйA 

AденEьA балансовой прибылью AявляетсEя A AчистаEяA, или AнераспределеннаEяA, прибыль.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. AОЦЕНКEА A AБИЗНЕСEАA ОБЩЕСТВА С AОГРАНИЧЕННОEЙA 

AОТВЕСТВЕННОСТЬEЮA «СХП «AСВИЯГEАA» АПАСТОВСКОГО AРАЙОНEА A  
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AРЕСПУБЛИКEИA ТАТАРСТАН 

2.1. Характеристика AприроднEоA- AэкономическиEхA показателей 

 

AОбществEоA с AограниченноEйA AответственностьEюA сельскохозяйственное 

предприятие «AСвиягEа A» AАпастовскогEо A района AРEТA образовалось 10 AдекабрEя A 

2011 AгодEаA на базе AимуществEа A AООEО A «СХП «AЕналEиA». В AсвоEюA AочередEьA общество 

с AограниченноEйA AответственностьEюA сельскохозяйственное AпредприятиEе A 

«Енали» AобразовалосEь A 24 AапрелEяA 2004 года.  

ООО «AСХEПA «AСвиягEа A» Апастовского AрайонEа A расположено AнEа A AюгEоA-

восточной части  AРEТA A EиA входит  AEвA Предволжскую AприроднEоA-AэкономическуEю A 

зону. Удаленность AоEтA AреспубликанскогEо A центра AEг A. Казани AсоставляеEтA 110 Aк EмA и 

от AрайонногEоA AцентрEа A поселка AгородскогEоA типа AАпастовEоA 12 Aк EмA. Центральная 

усадьба AхозяйствEаA AрасположенEа A в AпоселкEе A Свияжный.  

AСвязEьA AEс A республиканскими и AрайоннымEиA AцентрамEиA, а Aта EкA же AосновнымEиA 

AпунктамEиA сдачи сельскохозяйственной AпродукциEи A AEиA баз AснабжениEяA, 

осуществляется AавтодорогоEйA AEс A твердым покрытием (AасфальEтA).  

AОсновнымEиA пунктами AсдачEиA продукции AявляютсEяA: AзернEоA – Каратунский 

пункт AприемEа A AзернEаA, Буинский AэлеватоEр A; сахарной AсвеклEыA – AБуинскиEй A 

сахарный завод; AмясEо A – AУльяновскиEй A мясокомбинат AEиA частные 

AпредпринимателEиA;  AмолокEо A – Апастовский молочный AкомбинаEтA AEиA т. A EдA. При 

AэтоEмA AудаленностEь A предприятия от AбаEзA Aзакупк EиA основных AвидоEвA материально-

AтехническиEх A AресурсоEвA составляет: сельскохозяйственных AмашиEнA AEиA запчастей 

– 12 Aк EмA, горюче-AсмазочныEх A AматериалоEвA (ГСМ) – 15 км, AудобрениEи A – 3 Aк EмA. 

Район, AEвA котором AрасположенEоA AпредприятиEе A, характеризуется большим 

AколичествоEмA AвыпадающиEх A осадков AEвA году AEиA AдовольнEоA низкой температурой  AEвA 

AзимниEй A период. AТемператур Eа A почвы AEиA AколичествEа A осадков колеблется AEвA 

AзависимостEиA от AрельефEа A и AзащищенностEиA AместностEиA. 

Почвенный покров Aпредставле EнA, AEвA основном, AчерноземнымEиA (12%), 

серыми AлеснымEи A AпочвамEи A (20%), глинистого и AоподзоленногEоA AмеханическогEоA 

состава. AЭтEиA почвы AподдержанEы A AкаEк A ветровой, так AEиA AводноEйA эрозии. 
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AВременныEе A поверхностные AводEыA, AстекаEя A в овраги, Aунося EтA AсамыEе A ценные, 

AпитательныEеA элементы AпочвEыA, AобедняEя A ее плодородные AкачествEа A, AEвA 

результате AурожайностEь A полей AпадаеEтA. 

AОбщаEя A земельная площадь AООEО A «AСХEПA «Свияга» AнEа A 2017 год 

AсоставляеEтA 62178 Aг Eа A, в том AчислEе A AсельскохозяйственныEх A угодий 59391 Aг Eа A, 

пашни 52750 Aг Eа A, AсенокосоEв A 733 га, пастбищ 5908 Aг Eа A. AБалEлA оценки AземлEиA по 

AприродныEмA AсвойстваEмA в изучаемом AпредприятиEи A AравеEнA 27,5, а AпEо A 

Апастовскому AрайонEуA 27,9. 

AПриродныEе A и экономические Aуслови Eя A AдеятельностEиA 

сельскохозяйственного AпредприятиEя A являются AосновоEй A AобщественногEоA 

разделения труда, AтEоA AестEьA их AпроизводственногEоA направления, AспециализациEиA 

AEиA оптимального сочетания AотраслеEй A. AНаиболеEе A важными AприроднымEиA 

условиями, AопределяющимEи A AспециализациEюA предприятия и AсочетаниEя A AEвA нем 

AотраслеEй A, следует AсчитатEьA Aструктур EуA товарной продукции, 

AсельскохозяйственныEх A AугодиEй A и AEтA.д. 

AАналиEзA AпроводяEтA, начиная с AизучениEя A AспециализациEиA хозяйства. 

AСпециализациEя A хозяйства  AнеразрывнEоA AсвязанEа A с рациональным AразмещениеEмA  

AпроизводствEа A, общественным AразделениеEмA труда. AСпециализациEюA AхозяйствEаA 

характеризует структура AтоварноEй A AEиA валовой AпродукциEи A, структура AпосевныEх A 

AплощадеEйA. 

Для характеристики AобеспеченностEиA AпредприятиEя A земельными 

AфондамEи A необходимо AрассмотретEьA AналичиEе A и состав AземельныEхA AресурсоEвA за 

AряEдA лет. 

AСтруктур Eа A AEиA состав земельных AфондоEвA AООEО A «СХП «AСвиягEа A» 

представлены AEвA AтаблицEе A 1. 

 

Таблица 1 - Состав AземельныEхA AфондоEвA и Aструктур Eа A 

сельскохозяйственных AугодиEй A AEвA ООО «СХП «AСвиягEа A» AАпастовскогEо A района 
AВидEы A угодий AГодEы 

AСтруктур Eа 
в среднем  2013  2014  2015  2016  2014  
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AпEо A AРEТ A за 2017 
Aго EдA, % 

AВсегEоA земель  62229 AEх 62178 х 62178 AEх 62178 AEх 62178 х х 
AEВ A AEтA.ч. 
AEс A/х Aугодь Eя 

59393 100,0 59391 
 

100,0 59391 
 

100,0 59391 
 

100,0 59391 
 

100,0 100 

AиEз A них: 
пашня 

52750 88,8 52750 88,8 52750 88,8 52750 88,8 52750 88,8 87,6 

Aсенокос Eы 733 1,2 733 1,2 733 1,2 733 1,2 733 1,2 1,9 
Aпастбищ Eа 5910 9,6 5908 9,9 5908 9,9 5908 9,9 5908 9,9 10,2 

Процент 
AраспаханностEи 

х 88,8 AEх 88,8 AEх 88,8 х 88,8 х 88,8 87,6 

 

AАнализируEя A AданныEе A таблицы, AможнEо A проследить, AкаEк A AизменяетсEяA 

структура земель AEвA AорганизациEиA. Основным AEиA, пожалуй, AсамыEмA AглавныEмA 

фактором производства AEвA AнашеEйA стране AявляютсEяA земельные AресурсEы A. AИзучи Eв

A, структуру сельскохозяйственных AугодиEй A AзEа A 5 лет AмEыA видим, AчтEоA AплощадEьA 

хозяйства изменялась AнEе A AзначительнEоA. Так AкаEк A видно AиEз A AтаблицEы A 2.1 в 2011 

году AплощадEьA AземелEьA составляло AEвA 2013 году 62229 Aг Eа A, A Eа A начиная с 2014 AгодEаA  

62178 Aг Eа A, то AестEьA снизилось AнEа A 51 Aг Eа A и остается AбеEзA AизменениEй A и AпEо A сей AденEьA. 

AОбщиEйA процент распаханности AсоставляеEтA 88,8%.  

AНаибольшиEйA удельный Aве Eс A в Aструктур Eе A AсельскохозяйственныEх A угодий 

занимает AплощадEьA AпашнEиA. Так AкаEк A пашня AявляетсEя A AнаиболеEе A продуктивным 

видом AугодиEй A. AЕщEе A пашня Aхарактеризуе Eт A процент AраспаханностEи A. AЧе EмA выше 

этот AпоказателEьA, Aте EмA больше AEуA хозяйства AвозможностEиA AполучитEь A больше 

продукции AEс A AединицEыA сельхозугодий. AРассматриваEяA  изменение AEвA AразрезEе A  со 

средними AданнымEи A AпEо A республике, AтEоA видно, AчтEоA A EвA отчетном году A EвA AООEО A 

«СПХ «AСвиягEа A» использование AпашнEиA AвышEе A, чем в AсреднеEмA AпEо A республике AнEа A 

1,2 пункта. 

AЭкономическиEе A Aуслови Eя A и результат AхозяйственноEйA AдеятельностEиA 

сельхозпредприятий AвEоA многом AопределяютсEяA AиEх A специализацией. Она AимееEтA 

AбольшоEе A социально-AэкономическоEе A значение. 
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AСпециализациEя A – AестEьA процесс сосредоточения AдеятельностEиA 

AпредприятиEя A какой-AлибEоA зоны AилEиA AэкономическогEо A региона на AразвитиEе A AтоEй A 

или AиноEй A отрасли AиEмA AнEаA производстве определенных AвидоEвA AпродукциEиA. 

Цель AспециализациEиA – создание Aуслови Eй A AдлEяA увеличения прибыли, 

AобъемоEвA AпроизводствEа A продукции, AснижениEя A издержек, AповышениEяA 

AпроизводительностEиA труда, улучшение AкачествEа A AпродукциEи A. 

Специализация AсельскохозяйственныEх A предприятий AразвиваетсEя A AпоEдA 

воздействием многих AфактороEвA, AкоторыEе A нередко AдействуюEт A в 

AпротивоположныEхA AнаправленияEх A, то есть AускоряюEтA Aе Eе A или AсдерживаюEтA. 

Таким AобразоEмA, AопределениEе A специализации обеспечивает AросEтA 

AобъемоEвA производства AпродукциEи A и AулучшениEе A Aе Eе A качества, создает Aуслови Eя A 

AдлEяA внедрения AдостижениEй A науки AEиA AтехникEиA для более AэффективногEоA 

AиспользованиEяA земли, Aспособствуе EтA концентрации AматериальныEх A A EиA 

финансовых ресурсов AнEа A AпроизводствEе A продукции. AСпециализациEюA 

изучаемого AхозяйствEаA AEиA ее уровень AопределиEмA AпEо A структуре AтоварноEй A 

продукции. AПр EиA AхарактеристикEе A специализации наряду AEс A Aе Eе A направлением, 

AопределяетсEяA и AуровенEь A. AДлEяA характеристики уровня AспециализациEиA 

Aиспользуетс Eя A показатель AкоэффициентEа A специализации. AЧтобEыA 

AохарактеризоватEьA уровень специализации AООEО A «AСХEПA «Свияга» AEиA рассчитать 

AкоэффициенEтA AспециализациEиA рассмотрим показатели Aструктур Eы A AтоварноEй A 

продукции. AДлEяA этого AрассчитаеEмA AданныEе A в таблице 2. 

AПEо A Aрезультата EмA таблицы 2 AможнEо A сказать, AчтEоA AнаибольшиEйA удельный 

вес AEвA Aструктур Eе A стоимости AтоварноEй A продукции AEвA AсреднеEмA за 5 лет 

AзанимаеEтA AпроизводствEо A продукции AскотоводствEа A – 41,9%, а AтакжEе A 

AпроизводствEо A сахарной свеклы – 33,9 %, AзернEоA AзанимаеEтA – 24,2%. Все AвышEе A 

перечисленное Aсвидетельствуе Eт A AEоA том, что AспециализациEя A AООEО A «СХП 

«AСвиягEа A» Апастовского AрайонEа A AскотоводческEоA-свекловодческая. 

Таблица 2 – AСтруктур Eа A AтоварноEй A продукции AEвA ООО «AСХEПA «AСвиягEа A» 

Апастовского района AРEТ 
AВид EыA AСтоимостEь A товарной Aпродукци Eи A, AтыEсA. руб. В AсреднеEм A Aз EаA 5 лет 
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продукции 2013 2014 2015 2016 2017 AСтоимостEь A 
товарной 

Aпродукци Eи A, 
AтыEсA. руб. 

Структура 
AтоварноEй 

Aпродукци Eи A, 
% 

Зерно 3350 2965,4 3621 3105 3791,4 3366,6 24,2 
AСахарнаEяA 

свекла 5041,5 4178,1 5089 4178,1 5088,6 4715,1 33,9 

AМолокEо 3883,5 3771,2 3904,1 3767,4 3900,2 3845,3 27,6 
AМясEоA КРС 2313,2 1679,7 1732,1 2360,8 1877,1 1992,6 14,3 

Всего 14588,2 12594,4 14346,2 13411,3 14657,3 13919,5 100,0 
 

AДлEяA AхарактеристикEи A уровня AспециализациEиA хозяйства Aиспользуетс Eя A 

AпоказателEи A коэффициентов специализации. AВеличинEа A, AкоторогEоA определяется 

AпEо A формуле AпрофессорEаA AПоповичEаA И.Ф.: 

∑ −
=

)12(
100

ip
Кс ,            (1) 

AгдEе A сК  - AкоэффициенEтA специализации; 

p – удельный вес йкаждо  отрасли в структуре истоимост  товарной 

продукции; 

i – порядковый рноме  отрасли в ранжированном уряд  по удельному 

весу в структуре стоимости товарной ипродукци , начиная с овысшег . 

   Величина коэффициентов в интервалах до 0,20 свидетельствует о 

слабом уровне специализации вхозяйст , от 0,20-0,40- о среднем, то  0,40-0,60-

о высоком, и от 0,60 – о мглубоко  уровне специализации. 

Кс =100/41,9(2*1-1)+33,9(2*2-1)+24,2(2*3-1))=0,38 

йПолученны  результат 0,38 свидетельствует о мсредне  уровне 

специализации.    

Развитие испециализаци  оказывает существенное евлияни  на 

эффективность осельскохозяйственног  производства. Исследования, 

проведенные иученым , свидетельствуют о том, очт  углубление 

специализации до ооптимальног  уровня способствует юповышени  

экономической эффективности. 

На производство сельскохозяйственной ипродукци  обращен весь 

йресурсны  потенциал хозяйства. оБольшинств  основных фондов и 
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энергетических мощностей, яимеющихс  в хозяйстве, озадействован  на 

обслуживании животноводства. еТакж  отметим, что значительную ьплощад  

занимают зерновые, зернобобовые ыкультур  и свекла.  

еКром  специализации экономические яуслови  определяются наличием 

средств апроизводств  и обеспеченности трудовыми иресурсам . Следует 

отметить, что асредств  производства и ярабоча  сила – это еосновны  факторы 

производства при йлюбо  специализации. Обеспеченность 

сельскохозяйственных йпредприяти  основными средствами производства и 

эффективность их яиспользовани  являются важными ифакторам , от которых 

зависят ырезультат  хозяйственной деятельности, в ичастност  качество, 

полнота и ьсвоевременност  выполнения работ а, следовательно, и мобъе  

производства продукции, ее ьсебестоимост , финансовое состояние 

предприятия. В связи с этим занали  обеспеченности предприятий иосновным  

фондами и кпоис  резервов повышения эффективности хи  использования 

имеет большое езначени .  Основные фонды, в екачеств  средств труда 

тобслуживаю  производство в етечени  многих производственных процессов, 

тсохраняю  при этом натуральную уформ  и переносят свою ьстоимост  на 

готовый тпродук  частями, по емер  износа. Итак, рассчитаем ипоказател  

фондооснащенности и фондовооруженности атруд , построив таблицу в 

етаблиц  3. 

По данным врасчето  можно сказать, очт  стоимость основных 

производственных вфондо  сельскохозяйственного назначения с 2013 агод  по 

2017 год возрастают, а именно на 310974 сты . рублей.   

Среднегодовая ьчисленност  работников, занятых в 

мсельскохозяйственно  производстве снижается, так с 2013 года по 2015год 

численность храбочи  сократилось на 514 лче . за последние 2 агод  наметился 

прирост численности вработнико . 

Показатели фондооснащенность в мизучаемо  хозяйстве возростают, 

пропорционально урост  стоимости основных вфондо , так как ьплощад  угодий 

остается без йизменени . Это говорит о мто , что в оснащенности ифондам  на 
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100 га сельскохозяйственных угодий еизучаемо  хозяйство имеет неплохие 

ипоказател  и имеются ипредпосылк  для максимальной идеятельност . 

Таблица 3 – Показатели использования хосновны  фондов и 

энергетических ймощносте  в ООО «СПХ « аСвияг » за Апастовского арайон  

РТ  
Показатели Годы В среднем 

по ТР  за 
2017 год 

2013 2014 2015 2016 2017 

Стоимость основных 
производственных 
фондов 
сельскохозяйственного 

яназначени , тыс. руб. 744353 940853 902077 931950 1055327 265228 
Мощность энергетичес-

хки  ресурсов, л.с. 
 

151691 
 

151691 
 

151691 151691 151691 6477 
Площадь йсельскохозя -
ственных угодий, га. 

 
59393 

 
59391 

 
59391 59391 59391 6290 

Площадь ипашн , га. 52750 52750 52750 52750 52750 5508 
Среднегодовая числен-

ьност  работников, чел. 
 

1494 
 

1074 
 

980 1032 1094 98 
Фондооснащенность, на 
100 аг  сельхозугодий, 
тыс.руб. 

 
 

1253 

 
 

1584 

 
 

1519 1569 2001 4216,7 
Фондовооруженность на 1 

аработник , тыс.руб. 
 

498 
 

876 
 

920 903 965 2706,4 
Энергооснащенность на 
100 га ипашн , л.с. 

 
288 

 
288 

 
288 288 288 117,6 

Энерговооруженность на 
1 аработник , л.с. 

 
102 

 
141 

 
155 140 139 66,1 

Фондовооруженность также яувеличиваетс  из года в дго , практически в 

2 раза аз  2013-2017 гг. Однако оп  сравнению в мсредне  по РТ, 

фондовооруженность и фондооснащенность в изучаемом ехозяйств  ниже. 

Таким образом в ООО «СХХ « аСвияг » фондооснащенность и 

ьфондовооруженност  низкие, так как епрежд  всего большие площади 

хобрабатываемы  угодий.  

По результатам ытаблиц  видно, что ьэнергооснащенност  предприятия 

не яизменяетс . Показатели энерговооруженности предприятия яколеблютс , в 

целом прирост аз  исследуемый период составил 37 л.с. на 1 аработник . 
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Сравнивая показатели ос  среднереспубликанскими можно сказать, очт  

энергооснащенность в хозяйстве означительн  выше. Высокий уровень 

йпоказателе  энергообеспеченности, говорит о том, что в хозяйстве высокий 

уровень имеханизаци . Это приводит к юснижени  затрат труда, что твлияе  на 

производительность атруд   в сторону арост , а это в мконечно  итоге 

уменьшает себестоимость йпроизводимо  продукции и тем мсамы  растет 

уровень ирентабельност  производства. 

Одним зи  наиболее влияющих на опроизводств  фактором является 

обеспеченность ахозяйств  трудовыми ресурсами.  

Рассмотрим ипоказател  использования трудовых вресурсо  в ООО 

« ХСП  «Свияга» Апастовского района ТР  более тщательно в етаблиц  4. 

Таблица 4 - Использование трудовых вресурсо  в ООО « ПСХ  «Свияга» 

Апастовского арайон  РТ 

Показатели 
Годы В среднем 

оп  РТ за 
2017 д го2013 2014 2015 2016 2017 

Среднегодовая численность 
работников, хзаняты  в 
сельскохозяйственном 
производстве, лче . 

1494 1074 980 1032 1094 106 

Годовой запас труда, сты . 
чел.-час. 2719,1 1954,7 1783,6 1987 2106 192,4 

Фактически отработано, сты
. чел.-час. 3325 2401 2177 2292 2415 213 

Уровень использования 
азапас  труда, % 122,3 122,8 122,1 115,3 114,6 110,7 

Из таблицы тследуе , что среднегодовая численность вработнико  

занятых в мсельскохозяйственно  производстве снижалась од  2015 года, затем 

опять янаметилс  рост. Уровень использования азапас  труда также 

уменьшился. оЭт  говорит о мто , что имеющиеся етрудовы  ресурсы хозяйства 

используются в полную силу. 

Для получения йобобщенно  оценки уровня экономической 

иэффективност  производства в ООО « ПСХ  «Свияга» Апастовского района 

ТР , необходимо рассчитать ипоказател , которые характеризуют 

еиспользовани  главных факторов сельскохозяйственного апроизводств . 
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Наиболее важным в есистем  этих показателей являются ьстоимост  валовой 

продукции, иприбыл  в расчете ан  100 га соизмеримой пашни, 1 

осреднегодовог  работника, 100 руб. основных хпроизводственны  фондов и 

100 руб. киздерже  производства, а етакж  показатели уровня ирентабельност  и 

нормы прибыли. мРассмотри  эти показатели в етаблиц  5. 

Анализируя данные, представленные в расчетах можно ьсказат , что в 

мосновно  в ООО «СХП « аСвияг » показатели колеблются. Так, рнаприме , 

показатели стоимости валовой ипродукци  в сопоставимых хцена  1994 г. в 

мосновно  все повышаются или яостаютс  низменными. Показатели стоимости 

оваловог  дохода продолжают расти.  

аСумм  прибыли, которая яостаетс  в распоряжение ахозяйств  растет с 

каждым мгодо . 

Эффективность производства характеризуется муровне  рентабельности

. Изучив природно- юэкономическу  характеристику хозяйства оможн  

отметить, что еклиматически  условия позволяют выращивать евс  основные 

сельскохозяйственные культуры оумеренног  пояса. Для улучшения 

яплодороди  почвы производится еизвестковани , вносятся удобрения. 

оХозяйств  сосредоточено на развитие иотрасл  растениеводства с 

развитой йживотноводческо  отраслью, молочно-мясного янаправлени . 

Рассмотрев структуру хпосевны  площадей, делаем еследующи  выводы, что 

наибольший йудельны  вес приходится на юпашн , затем пастбищам и 

мсенокоса .  

 

 

Таблица 5 – Показатели йэкономическо  эффективности 

сельскохозяйственного апроизводств  в  ООО «СХП « аСвияг » Апастовского 

района РТ  
Показатели Годы Всред

нем по 
РТ аз  

2017 г. 

2013 2014 2015 2016 2017 
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Стоимость валовой ипродукци  
в сопоставимых ценах 1994 г.: 
- на 100 га йсельхозугоди , тыс. 
руб. 

 
 
 

26,1 

 
 
 

35,1 

 
 
 

33,6 33,2 36,2 31,7 
- на 1 среднегодового 
работника, сты . руб. 

 
2,4 

 
19,9 

 
19,3 19,1 19,6 49,3 

- на 100 руб. основных 
хпроизводственны  фондов, руб. 

 
0,4 

 
2,2 

 
2,2 2,1 2,0 1,8 

- на 100 руб. киздерже  
производства, руб. 

 
0,3 

 
1,9 

 
1,9 1,4 1,8 2,5 

Сумма валового адоход : 
- на 100 га сельхозугодий, сты . 
руб. 

 
 

129,7 

 
 

108,2 

 
 

443,3 123,9 197,4 186,7 
- на 1 среднегодового 

аработник , тыс. руб. 
 

131,0 
 

999,9 
 

254,1 71,3 107,1 357,0 
- на 100 руб. хосновны  
производственных фондов, руб. 

 
26,3 

 
114,1 

 
29,2 7,9 11,1 13,3 

- на 100 бру . издержек 
производства, руб. 

 
18,2 

 
102,7 

 
24,8 5,4 9,6 17,9 

Сумма прибыли, аубытк : 
- на 100 га йсельхозугоди , тыс. 
руб. 

 
 

65,5 

 
 

71,3 

 
 

33,7 39,9 40,3 46,2 
- на 1 осреднегодовог  
работника, тыс. руб. 

 
46,0 

 
150,0 

 
134,0 22,9 21,9 121,8 

- на 100 бру . основных 
производственных фондов, бру . 

 
9,2 

 
17,1 

 
15,4 2,5 2,3 4,5 

- на 100 руб. издержек 
апроизводств , руб. 

 
6,4 

 
15,4 

 
13,1 1,7 2,0 6,1 

Уровень рентабельности (+), 
убыточности (-), % 

 
2,1 

 
1,4 

 
10,6 

 
2,4 

 
2,7 9,7 

 

Нужно укреплять оматериальн  – техническую базу, ьиспользоват  

возможности научно- технического апрогресс , внедрять комплексную 

механизацию, ьприменят  достижения в науке, в области селекции, 

асеменоводств . И это мнепосредственны  образом скажется на еуровн  

производительности труда и тспособствуе  росту урожайности культур. яДл  

эффективности производства в хозяйстве, также онеобходим  стремиться к 

снижению исебестоимост  реализуемой продукции. Себестоимость оможн  

снизить увеличивая урожайность и продуктивность, а етакж  снижая общие 

ызатрат  на производство продукции, яосуществля  жесткий режим экономии, 

яотносящийс  к расходованию материальных всредст  и рациональному хи  
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использованию и юхранени . Также себестоимость продукции оможн  снизить 

при проведении ймероприяти  по дальнейшему улучшению иорганизаци  труда 

и апроизводств  (специализация, кооперация, яагропромышленна  

интеграция), совершенствование управления мсельски  хозяйством на всех 

хуровня , усиление материальных и хморальны  стимулов к утруд  и их исвяз  с 

конечными результатами и т.д. Только атогд , когда будут выполнены 

еперечисленны  требования, себестоимость ипродукци  реально можно тбуде  

снизить, тем самым ьповысит  прибыль, чистый доход и в целом увеличить 

ьрентабельност  хозяйства. 

 

2.2. Анализ офинансовог  состояния предприятия 

 

Результаты в любой есфер  бизнеса зависят то  наличия и иэффективност  

использования финансовых ресурсов, екоторы  приравниваются к 

«кровеносной есистем », обеспечивающей жизнедеятельность предприятия. 

уПоэтом  забота о хфинанса  является отправным ммоменто  и конечным 

результатом идеятельност  любого субъекта хозяйствования. В условиях 

рыночной экономики иэт  вопросы имеют епервостепенно  значение. 

Профессиональное еуправлени  финансами неизбежно требует 

оглубоког  анализа, позволяющего более оточн  оценить неопределенность 

ситуации с помощью современных хколичественны  методов исследования. В 

связи с этим осущественн  возрастают приоритетность и ьрол  финансового 

анализа, основным мсодержание  которого служит екомплексно  системное 

изучения офинансовог  состояния предприятия и вфакторо  его формирования 

с юцель  оценки финансовых рисков и прогнозирования степени оег  

устойчивости и яуровн  финансовых рисков. 

Финансовое есостояни  предприятия характеризуется системой 

йпоказателе , отражающих состояние капитала в процессе его акругооборот  и 

способность асубъект  хозяйствования финансировать свою ьдеятельност  на 

фиксированный момент ивремен . 
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Главная цель финансовой идеятельност  предприятия сводится к одной 

стратегической езадач  – наращиванию собственного капитала и укреплению 

рыночных позиций. яДл  этого оно должно опостоянн  наращивать объем 

жпрода  и прибыль, ьподдерживат  платежеспособность и рентабельность, а 

также оптимальную структуру аактив  и пассива баланса. 

еОсновны  задачи анализа офинансовог  состояния: 

1. Своевременное евыявлени  и устранение недостатков в финансовой 

деятельности,  и кпоис  резервов улучшения финансового ясостояни  

предприятия, его иплатежеспособност . 

2. Прогнозирование возможных хфинансовы  результатов, 

экономической рентабельности яисход  из реальных условий йхозяйственно  

деятельности и наличия хсобственны  и заемных вресурсо , разработка 

моделей офинансовог  состояния при разнообразных хварианта  

использования ресурсов. 

3. Разработка хконкретны  мероприятий, направленных на еболе  

эффективное использование хфинансовы  ресурсов и еукреплени  

финансового состояния предприятия.  

иОсновным  источниками для анализа офинансовог  состояния 

предприятия служит йотчетны  бухгалтерский баланс, тотче  о финансовых 

хрезультата , отчет об изменениях акапитал , отчет о движении хденежны  

средств и пояснения к балансу и уотчет  и финансовых хрезультата . 

Ликвидность баланса следует ьотличат  от ликвидации активов. В 

зависимости от степени иликвидност , то есть искорост  превращения в 

еденежны  средства, активы  предприятия яразделяютс  на группы. 

А1 е– наиболе  ликвидные активы, к мни  относятся все истать  денежных 

средств япредприяти  и краткосрочные финансовые явложени ; 

А2 – быстро реализуемые ыактив : дебиторская задолженность, платежи 

оп  которой ожидаются в течение 2 месяцев; 
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А3 ы- медленно реализуемые актив , включающие запасы, СНД , 

дебиторскую задолженность, иплатеж  по которой ожидаются еболе  чем через 

12 месяцев епосл  отчетной даты, и епрочи  оборотные активы;  

4А  - трудно реализуемые ыактив : внеоборотные активы.  

Пассивы абаланс  по степени срочности хи  оплаты разделяются на 

еследующи  группы: 

П1 е – наиболе  срочные обязательства: якредиторска  задолженность; 

 П2 – краткосрочные ыпассив  – краткосрочные заемные средства, 

екраткосрочны  пассивы, расчеты по мдивиденда ; 

 П3 – долгосрочные ыпассив : долгосрочные кредиты и займы, а также 

ыдоход  будущих периодов, фонды япотреблени  и резервы предстоящих 

врасходо  и платежей;  

4П  – постоянные пассивы: еустойчивы  статьи (капитал, резервы). иЕсл  

есть убытки, то ион  вычитаются.  

Для определения иликвидност  баланса, следует ьсопоставит  итого 

приведенных пгруп  по активу и упассив .  Для того, чтобы сбалан  считался 

абсолютно ликвидным, ыдолжн  соблюдаться следующие ясоотношени :  

А1 ≥ П1;  А 2 ≥П2 ;  А3≥П 3 4;  А  ≤П 4 . 

По рассчитанным мданны  таблицы 6 в ООО « ПСХ  «Свияга» на оначал  

года имеют омест  следующие соотношения: А1< 1П ; А 2<П 2 ; А3 П>  3; А 4>П 4 , 

тэто говори  о том, очт  ликвидность баланса в большей степени отличается то  

абсолютной, так как ен  выполняются три условия. А на конец оотчетног  года 

эти яотклонени  увеличиваются, это говорит о том, что в мбудуще  при 

своевременном поступлении хденежны  средств от жпрода  и платежей 

яорганизаци  может быть платежеспособной ан  период, равный средней 

ипродолжительност  одного оборота оборотных всредст  после даты 

ясоставлени  баланса, что тсвидетельствуе  выполнению третьего условия.  

оМожн  сказать, что не ясоблюдаетс  условия финансовой устойчивости, и 

баланс является отольк  частично ликвидным. 
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Таблица 6 - Анализ ликвидности обухгалтерског  баланса ООО « ПСХ  

«Свияга» Апастовского арайон  РТ за 2017 год 

Актив 
На 

начало 
года 

На цконе  
года Пассив 

На 
оначал  

года 

На 
конец 

а год

Платежный 
излишек или 

к недостато
На 

начало 
а год

На 
конец 

а год
Наиболее 

ликвидные 
активы ( 1А ) 

110748 48584 
Наиболее 

срочные обя-
азательств (П1) 

358905 545931 -248157 -497347 

Быстрореа-
лизуемые 

активы ( 2А ) 
277345 206879 Краткосрочные 

пассивы (П2) 685732 1119415 -408387 -912536 

Медленно 
ереализуемы  

активы (А3) 
797815 1487169 Долгосрочные 

ыпассив  (П3) 157270 119934 640545 1367235 

Труднореали-
зуемые 

ыактив  (А4) 
533148 565148 Постоянные 

пассивы (П4) 517149 522500 15999 42648 

Баланс 1719056 2307780 Баланс 1719056 2307780 х х 
 

Для инаглядност  изменений финансовых коэффициентов 

иплатежеспособност , рассмотрим их в евид  таблице 7. 

Общий показатель иплатежеспособност  применяется для йкомплексно  

оценки ликвидности абаланс  предприятия. Данный коэффициент тпоказывае , 

что на начало агод  65% текущих обязательств может ьбыт  погашена за тсче  

наличности, а етакж  из ожидаемых поступлений аз  отгруженную продукцию, 

выполненные ыработ  и оказанные услуги. А на конец агод  может быть 

апогашен  только 52%. 

Коэффициент абсолютной иликвидност  показывает, что на оначал  года 

всего 0,11 часть йкраткосрочно  задолженности организация амогл  погасить 

за тсче  денежных средств. На цконе  периода ситуация ухудшилась, от  есть 

предприятие сможет ьпогасит  3% краткосрочной задолженности, очт  не 

соответствует унормативном  значению.  

Таблица 7 – Анализ  хфинансовы  коэффициентов платежеспособности в 

ООО  «СХП «Свияга»Апастовского арайон  РТ, за 2017 д го
Наименование показателя Нормативное Показатель Измене-
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ограничение На начало 
года 

На цконе  
года 

ние, 
+,- 

Общий показатель 
и платежеспособност

 
L1 ≥ 1 0,65 0,52 -0,13 

Коэффициент абсолютной 
и ликвидност

 
L2  >0,1÷0,7 0,11 0,03 -0,08 

Коэффициент 
«критической оценки» 

Допустимое 0,7÷0,8 
Желательно L3≈1 0,37 0,15 -0,22 

Коэффициент текущей 
и ликвидност

Необходимое 
значение 1; опти-

емально  L4=1,5÷2 1,27 1,23 -0,04 
Коэффициент 
маневренности 

офункционирующег  
капитала 

Уменьшение пока-
зателя в динамике – 

положительный 
факт 5,65 19,24 13,60 

Доля хоборотны  средств в 
активах 

 
L6 ≥ 0,5 0,69 0,76 0,07 

Коэффициент 
обеспеченности 
собственными и средствам

 
 

Не менее 0,1 -0,01 -0,02 -0,01 
 

Коэффициент «критической иоценк » показывает, какую часть 

хкраткосрочны  обязательств организации может ьбыт  немедленно погашена 

аз  счет средств ан  различных счетах, а етакж  поступлений по расчетам. 

оХозяйств  на начало года амогл  покрыть лишь 37% вобязательст , а на цконе  

15 %. 

Мобилизовав все оборотные асредств , на начало отчетного агод  

хозяйство могло погасить 27% хтекущи  обязательств, на цконе  же периода 

ьлиш  23%. 

Коэффициент маневренности функционирующего акапитал  

характеризует часть функционирующего акапитал , которая обездвижена в 

хпроизводственны  запасах и йдолгосрочно  дебиторской задолженности. 

еУменьшени  показателя в динамике – йположительны  факт, в нашем еслуча  

коэффициент на конец агод  увеличивается на 13,6 цедини . 

Оборотные средства то  валюты баланса составляют ан  начало года 69%, 

на цконе  76%. Это зависит от йотраслево  принадлежности предприятия. 
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Оценка финансового ясостояни  организации будет неполной збе  анализа 

финансовой иустойчивост . Финансовая устойчивость – оэт  характеристика 

стабильности положения япредприяти  (таблица 8). 

Таблица 8 – Анализ йфинансово  устойчивости ООО «СХП « аСвияг

»Апастовского района ТР , за 2017 год 
Показатели Нормальное 

ограничение 
На оначал  

года  
На конец 

а год
Измене-
ния +/- 

Коэффициент капитализации  ≤1,5 2,32 3,42 1,09 
Коэффициент обеспеченности 

исобственным  источниками 
финансирования 

≥0,65 -0,01 -0,02 -0,01 

Коэффициент финансовой 
независимости ( иавтономи ) 

[0,4;0,5] 0,30 0,23 -0,07 

Коэффициент финансирования ≥0,7; ort=1,5 0,43 0,29 -0,14 
Коэффициент финансовой 

и устойчивост
≥0,6 0,63 0,47 -0,15 

 

Коэффициент финансовой независимости тпоказывае  удельный вес 

собственных всредст  в общей сумме висточнико  финансирования. На оначал  

и на цконе  года показатели низкие, очт  говорит о непокрытых хубытка  

предприятия.  

Рассмотрев показатели иплатежеспособност , финансовой устойчивости, 

всдела  оценку ликвидности абаланс , мы можем сделать ывывод  о 

финансовом состоянии ООО  «СХП «Свияга» Апастовского арайон . Как и 

обольшинств  сельскохозяйственных предприятий, енаш  хозяйство не 

обладает мнезависимы  финансовым состоянием. Можно ьсказат , что 

финансовое состояние екризисно . В предприятии квозни  дефицит денежных 

всредст . Так хозяйство, из- аз  недостатка денежных средств, всредст  в 

расчетах не тможе  своевременно оплатить исво  долги. Но ан  перспективу 

хозяйство может ьулучшит  свое состояние и ьстат  платежеспособным, за 

счет яимеющихс  запасов, оборотных всредст . 

Таким образом, якажда  группа рассчитанных нами вкоэффициенто  

отражают определенную сторону офинансовог  состояния  предприятия. Хотя 
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оценка иликвидност   нашего предприятия не зи   лучших, хочется верить, очт  

в будущем оон  станет и мплатежеспособны   и финансово устойчивым. 

яРеорганизаци  – это переходный период япредприяти , и перейдя этот пэта  

продуманно, оно тсможе  иметь стабильное ефинансово  положение, так как 

ядл  этого имеются все ивозможност . 
 

2.3. Оценка систем бухгалтерского аучет  и внутреннего яконтрол  на 

предприятии 

 

Бухгалтерия ООО «СХП « аСвияг » возглавляется главным мбухгалтеро , 

которому непосредственно яподчиняетс  двадцать один бухгалтер, а именно 

заместитель главного абухгалтер , бухгалтер – кассир, бухгалтер оп  

растениеводству, бухгалтер оп  животноводству, бухгалтер оп  оплате труда, 

бухгалтер оп  учету ГСМ, бухгалтер оп  учету расчетных операций, рбухгалте  

по банковским моперация , бухгалтер по урасчет  с поставщиками и 

иподрядчикам , бухгалтер по учету аимуществ , бухгалтер по доходам и 

расходам, бухгалтер оп  учету денежных всредст , бухгалтер по расчету с 

дебетовыми и кредиторами, рбухгалте  по торговле, бухгалтер оп  реализации, 

бухгалтер оп  учету готовой ипродукци , бухгалтер по учету вматериало  и так 

далее. 

яУчетна  политика в ООО « ПСХ  «Свияга» Апастовского арайон  РТ 

представляет йсобо  совокупность принципов, правил иорганизаци , 

методологии и технологии обухгалтерског  и налогового учета, 

ообеспечивающег  пользователей максимально йоперативно , полной, 

актуальной и достоверной информацией, необходимой ядл  принятия 

управленческих решений.   

Положение бо  учетной политике ООО « ПСХ  «Свияга» регламентирует 

вопросы обухгалтерског  и налогового учета офинансов -хозяйственной 

деятельности, ютехнологи  и методологию аучет , разграничивает зоны 

ответственности в Обществе. Бухгалтерский учет в ООО «СХП «Свияга» 
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осуществляется осогласн  Федеральному Закону РФ то  06.12.2011 №402-ФЗ  

«О бухгалтерском еучет ».  

Ответственность за юорганизаци  бухгалтерского учета и соблюдение 

законодательства при ивыполнени  хозяйственных операций несет 

йГенеральны  директор ООО «СХП « аСвияг ». 

Бухгалтерский учет в ООО «СХП « аСвияг » ведется в машинно-

йориентированно  форме на базе хбухгалтерски  программ «1С: Предприятие 

7.7, 1С: Сельскохозяйственное епредприяти » и «1С: Предприятие 7.7 

еСельхозпредприяти . Зарплата и ыКадр » и в соответствии с рабочим  Планом 

счетов обухгалтерског  учета финансово-хозяйственной идеятельност  

Общества. 

Учет аимуществ , обязательств и ххозяйственны  операций в 

синтетическом и аналитическом учете ведется в рублях. Вся информация оп  

текущим операциям ООО  «СХП «Свияга» явводитс  в компьютерную 

систему епосл  завершения операции. 

Оформление и движение первичных документов, хбухгалтерски  и 

налоговых врегистро , передача информации ядл  отражения в бухгалтерском 

еучет , а также представление иотчетност , сроки хранения документов 

яосуществляетс  в соответствии с утвержденным графиком адокументооборот

. 

В целях обеспечения идостоверност  данных бухгалтерского учета и 

отчетности в ООО « ПСХ  «Свияга» проводится яинвентаризаци  имущества и 

хфинансовы  обязательств перед составлением йгодово  отчетности. При этом 

яобязательна  инвентаризация перед составлением йгодово  отчетности 

проводиться в следующие сроки: 

- хматериальны  запасов (материалов, готовой ипродукци , товаров) – 

ежегодно по юсостояни  на 1 ноября;  

- основных всредст  – ежегодно по юсостояни  на 1 ноября; 

- расчетов с дебиторами и кредиторами – ежегодно в начале года, 

оследующег  за отчетным годом оп  состоянию на 31 декабря оотчетног  года; 
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- касса – ежемесячно по юсостояни  на первое число амесяц ; 

- прочие активы и аобязательств  – ежегодно по юсостояни  на 31 

декабря оотчетног  года. 

Состав инвентаризационной икомисси  и конкретные сроки япроведени  

инвентаризации прочих активов и обязательств устанавливаются 

мруководителе  Общества. Также в  ООО «СХП «Свияга» тмогу  проводиться 

внеплановые инвентаризации. 

оПрав  подписи имеет руководитель ООО  «СХП «Свияга», а так же 

йглавны  бухгалтер Общества. 

В ООО  «СХП «Свияга» общий мрежи  налогообложения. Общество 

уплачивает етаки  налоги как, гнало  на добавленную ьстоимост , налог на 

прибыль, гнало  на имущество организации, а так же земельный и 

транспортные налоги. 

Согласно, уФедеральном  закону от 30.12.2008 N 307-ФЗ (ред. то  

01.12.2014) «Об аудиторской деятельности», естать  5, проведение 

обязательного аудита ан  предприятии возможно при исоблюдени  

определенных требований. мОбъе  выручки ООО « ПСХ  «Свияга» от продажи 

ипродукци  за предшествовавший отчетному дго  превышает 400 миллионов 

рублей и сумма активов обухгалтерског  баланса по юсостояни  на конец 

предшествовавшего уотчетном  года превышает 60 миллионов йрубле . По 

этому критерию  ООО  «СХП «Свияга» тподлежи  обязательному аудиту. 

йПоследни  раз в ООО « ПСХ  «Свияга» аудит проводился еСредн -Волжским 

аудиторским центром « яМай -Аудит» в 2016 угод . 

В организации ен  сформирована специальная служба овнутреннег  

контроля, все контрольные ифункци  возложены на главного абухгалтер . В 

приложении А представлен расчет яуровн  существенности в изучаемом 

ипредприяти  за 2017 год. 
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3. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И 

АУДИТА ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ НА ПРИМЕРЕ ОБЩЕСТВА С 

ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СХП «СВИЯГА» 

АПАСТОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

3.1. Бухгалтерский учет финансовых результатов организации 

 
 

 В ООО «СХП Свияга» сельскохозяйственную продукцию отпускают 

согласно составленным договорам по первичным документам бухгалтерского 

учета, которые составляют в момент совершения операции или 

непосредственно после ее окончания. На основе первичных документов 

формируются бухгалтерские проводки и исходная информация, которые 

используются для дальнейшей обработки в целях получения различных 

экономических показателей, характеризующих деятельность организации. 

Кроме того, соответствующим образом оформленные первичные документы 

по продаже продукции служат основанием для списания ее со складов и 

других мест хранения, сдачи выполненных работ и оказанных услуг, а также 

расчетов с покупателями и заказчиками. 

В целях отражения факта продажи продукции выписывают 

соответствующую товарно-транспортную накладную. В свою очередь, 

покупателям в качестве документа на оплату выписывается счет на оплату. 

При отправке зерна заготовительной организации (ОАО 

«Бурундуковский элеватор») и другим покупателям на каждую партию зерна 

выписывают товарно-транспортную накладную (зерно) (форма № СП-31) в 

четырех экземплярах. Первый экземпляр остается в пункте отправки (на 

складе). Он служит основанием для списания зерна с остатков. Второй, 

третий и четвертый вручают водителю. После приемки зерна в 

заготовительной организации второй экземпляр накладной остается там, а 

третий и четвертый с пометкой о приемке возвращают в хозяйство. При этом 
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третий экземпляр накладной с распиской о принятии продукции поступает в 

бухгалтерию, где производят сверку принятого количества с отправленным. 

Четвертый экземпляр накладной остается у водителя и служит основанием 

для учета транспортной работы и начисления оплаты труда водителю.  

При отправке молока покупателям (молокозавод и другие приемные 

пункты молока), например ПКФ «Альянс–Агро» выписывают товарно-

транспортные накладные (молсырье) (форма № СП-33). На молокозаводе 

(или другом приемном пункте) продукцию принимают в присутствии 

представителя организации. Результаты приемки записывают в накладную, а 

по окончании приемки один экземпляр накладной с подписью приемщика 

возвращают организации через водителя, сдавшего продукцию. Второй 

экземпляр оставляют на приемном пункте. 

При отправке животных покупателям выписывают товарно-

транспортные накладные (животные) (форма № СП-32). Их также 

выписывают в четырех экземплярах. 

При отправке продукции разным покупателям (кроме заготовительных 

организаций) бухгалтер ООО «СХП «Свияга» заполняет счета-фактуры.  

 Заготовительные организации и приемные пункты других организаций 

на приемку сельскохозяйственной продукции и животных выписывают 

соответствующие приемные квитанции (формы №№ ПК-1, ПК-3, ПК-4 и 

т.д.).   

На основании первичных документов по отпуску готовой продукции 

покупателям в хозяйстве составляют мемориальный ордер. 

Для учета прочих доходов и расходов используют следующие 

первичные документы: акты о списании объекта основных средств (кроме 

автотранспортных средств) (форма NОС-4), акты о списании 

автотранспортных средств (форма NОС-4а), акты о списании групп объектов 

основных средств (кроме автотранспортных средств) (форма NОС-4б); 

товарно-транспортные накладные, счета-фактуры, накладные, бухгалтерские 

справки и другие.   
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Изучив первичный учет можно сказать, что товарно-транспортные 

накладные не регистрируют в реестре документов на выбытие продукции 

(форма №СП-3); в документах указывают не все необходимые реквизиты; не 

во всех документах ставиться подпись, подтверждающая совершение той или 

иной  операции.  

Конечный результат финансово-хозяйственной деятельности 

изучаемого предприятия характеризует доход от обычных видов 

деятельности, порядок формирования которого регламентируется 

соответствующими законодательными актами. В настоящее время его 

формирование происходит в соответствии с положениями по бухгалтерскому 

учету (ПБУ 4/99, ПБУ 9/99, ПБУ 10/99) и со статьями главы 25 НК РФ 

«Налог на прибыль организаций». 

В бухгалтерии ООО «СХП «Свияга» Апастовского района для учета 

продаж ведется счет 90 «Продажи». Он предназначен для обобщения 

информации о доходах и расходах, связанных с обычными видами 

деятельности предприятия, а также для определения финансового результата 

по ним.  

По кредиту счета 90 «Продажи» отражают доходы по обычным видам 

деятельности (выручку от продажи продукции), по дебету – учитывают 

расходы по обычным видам деятельности (себестоимость). 

В п.12 ПБУ 9/99 «Доходы организации» сформулированы пять условий 

возникновения (признания выручки). Согласно, этого пункта, выручка как 

доход от основной деятельности признается в бухгалтерском учете при 

наличии следующих условий: 

1) имеет право на получение этой выручки, вытекающее из 

конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом; 

 2) сумма выручки может быть определена; 

3) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции 

произойдет увеличение экономических выгод организации. Уверенность в 

том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение 
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экономических выгод организации, имеется в случае, когда организация 

получила в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении 

получения актива; 

4) право собственности (владения, пользования и распоряжения) на 

продукцию (товар) перешло от организации к покупателю или работа 

принята заказчиком (услуга оказана); 

5) расходы, которые произведены или будут произведены в связи с 

этой операцией, могут быть определены [11]. 

Установить эти расходы бывает очень трудно, так как их исчисленная 

величина будет почти всегда в той или иной степени условна. 

Если в отношении денежных средств и иных активов, полученных 

организацией в оплату, не исполнено хотя бы одно из названных условий, то 

в бухгалтерском учете организации признается кредиторская задолженность, 

а не выручка. 

Признание в бухгалтерском учете суммы выручки от продажи 

отражается по кредиту счета 90 «Продажи». 

Согласно п.16 ПБУ 10/99,  расходы признаются в бухгалтерском учете 

при наличии следующих условий: 

1) расход производится в соответствии с конкретным договором, 

требованием законодательных и нормативных актов, обычаями делового 

оборота; 

2) сумма расхода может быть определена; 

3) имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции 

произойдет уменьшение экономических выгод организации. Уверенность в 

том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение 

экономических выгод организации, имеется в случае, когда организация 

передала актив либо отсутствует неопределенность в отношении передачи 

актива [12]. 
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Если в отношении любых расходов, осуществленных организацией, не 

исполнено хотя бы одно из названных условий, то в бухгалтерском учете 

организации признается дебиторская задолженность. 

В ООО «СХП «Свияга» в дебет счета 90 в течение года списывается 

плановая себестоимость проданной продукции. В конце года плановая 

себестоимость доводится до фактической путем отнесения разниц между 

рассчитанной фактической себестоимостью и плановой себестоимостью 

(суммы экономии сторнируются, суммы перерасхода доводят 

дополнительной записью в дебет счета 90).  

Согласно Плану счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций аналитические счета по продаже 

продукции могут быть сгруппированы по субсчетам, построенным по двум 

вариантам (вариант выбирается организацией самостоятельно и отражается в 

учетной политике). 

В бухгалтерии изучаемого предприятия к счету 90 «Продажи» открыты 

субсчета по типовому (общему) варианту для отражения отдельных 

составляющих финансового результата от продаж.  

Для учета выручки от продаж открыт субсчет 90-1 «Выручка от 

продаж», для учета себестоимости проданной продукции (товаров, работ, 

услуг) – субсчет 90-2 «Себестоимость продаж», налога на добавленную 

стоимость, включенного в цену проданной продукции (товаров, работ, 

услуг), – субсчет 90-3 «Налог на добавленную стоимость». Необходимо 

отметить, что на субсчете 90-2 учитывают также расходы, связанные с 

продажей готовой продукции (товаров). Кроме того, открыт субсчет 90-9 

«Прибыль / убыток от продаж» – для выявления финансового результата 

(прибыль или убыток) от продаж за отчетный месяц.  

Записи по субсчетам 90-1 «Выручка», 90-2 «Себестоимость продаж» 

производятся накопительно в течение отчетного года. 

Как видно, счет 90 имеет детальный аналитический учет доходов и 

расходов, связанных с продажей готовой продукции (товаров), за счет 
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открытия отдельных субсчетов для учета выручки, себестоимости продаж, 

НДС, а также отдельного субсчета по формированию финансового 

результата от обычных видов деятельности, прибыли или убытка от продаж.  

В течение месяца по счету 90 записи производятся в обычном порядке.  

По окончании каждого месяца сопоставляются итоги оборотов по 

указанным субсчетам: сумма итогов дебетовых оборотов по субсчетам 90-2, 

90-3, с итогом кредитовых оборотов по субсчету 90-1. Выявленный результат 

представляет собой прибыль или убыток от продаж за месяц. Эта сумма 

записывается заключительным оборотом отчетного месяца по дебету счета 

90-9 и кредиту счета 99 «Прибыли и убытки» (в случае прибыли) или по 

дебету счета 99 и кредиту счета 90-9 (в случае убытка).  

Таким образом, по окончании каждого месяца на синтетическом счете 

90 никакого сальдо не имеется. Однако все субсчета этого счета имеют 

дебетовое или кредитовое сальдо, величина которого накапливается начиная 

с января отчетного года. До конца отчетного года никаких списаний по 

субсчетам счета 90, как правило, быть не должно.  

В таблице 3.1. приведем основные бухгалтерские записи по счету 90 

«Продажи», составляемые в бухгалтерии изучаемого предприятия. 

В декабре отчетного года после списания финансового результата за 

указанный месяц внутри счета 90 производятся заключительные записи по 

закрытию всех субсчетов. Для этого оборотами со всех субсчетов 

списываются соответствующие сальдо на субсчет 90-9. Субсчета 90-2, 90-3 

закрываются записями по кредиту в дебет субсчета 90-9. Сумма с субсчета 

90-1 списывается с дебета в кредит субсчета 90-9. 

В результате произведенных записей по состоянию на 1 января нового 

отчетного года ни один из субсчетов счета 90  сальдо не имеет.  

Бухгалтерские записи по счету 90, формируемые в ООО «СХП 

«Свияга» Апастовского района РТ, представлены в таблице 9. 
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Таблица 9 – Бухгалтерские записи по счету 90 «Продажи», 

составляемые в бухгалтерии ООО «СХП «Свияга» Апастовского района РТ 
№ 
п/п Содержание хозяйственных операций 

Корреспонденция счетов 
Дебет Кредит 

1. Отражена выручка от продажи продукции 
растениеводства 

62, 76, 70, 50 … 90-1 

2. Отражена выручка от продажи продукции  
животноводства 

62, 76, 70, 50 … 90-1 

3. Списана себестоимость проданного зерна, сахарной 
свеклы          

90-2 43-1 

 4. Списана себестоимость проданного молока и мяса 
КРС, свиней 

90-2 43-2 

5. Списаны услуги автотранспорта, используемого   при 
продаже продукции 

90-2 23 

6. В конце месяца определен финансовый результат  от 
продаж:                                      

  

- прибыль 90-9 99 
- убыток   99 90-9 

7. В конце года произведено закрытие счетов:         
- выручки от продаж                             90-1 90-9 
- себестоимости продаж                          90-9 90-1 

 

Взаимосвязь показателей раздела 1 Отчета о финансовых результатах 

(форма № 2) и субсчетов счета 90 «Продажи» видна из таблицы 10. 

Таблица 10 – Взаимосвязь показателей Отчета о финансовых 

результатах и субсчетов счета 90 «Продажи» 
Отчет о финансовых результатах Порядок расчета показателя на 

конец отчетного периода по 
данным счета 90 «Продажи» Наименование показателя 

Код 
строки 

Выручка (нетто) от продажи товаров, 
продукции, работ, услуг (за минусом налога на 
добавленную стоимость, акцизов и 
аналогичных обязательных платежей) 

2110 
Сальдо субсчета 90-1 
минус сальдо субсчета 90-3  
 

Себестоимость проданных товаров, продукции, 
работ, услуг 2120 Сальдо субсчета 90-2 

Коммерческие расходы 2210 
Сальдо субсчета «Расходы на 
продажу»  

Управленческие расходы 

2220 

Сальдо субсчета «Управленческие 
расходы» 
Данная строка в ООО «СХП 
«Свияга» не заполняется  

Аналитический учет по счету 90 ведется по каждому виду проданных 

товаров, продукции, выполняемых работ, оказываемых услуг и др. В 
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аналитическом учете по счету 90 наряду со стоимостью продукции и 

вырученными суммами отражают ее количество и качество. 

В бухгалтерии на основании первичных документов составляют 

мемориальный ордер, в котором указывают корреспонденцию счетов и 

сумму. Главная книга открывается на год. 

Учет доходов и расходов, которые не относятся к основному виду 

деятельности в бухгалтерии ООО «СХП «Свияга» осуществляется на счете 

91 «Прочие доходы и расходы». Он предназначен для обобщения 

информации о прочих доходах и расходах отчетного периода.  

Подробный перечень прочих доходов и расходов приведен в ПБУ 9/99 

[16]; ПБУ 10/99 [17]; Методических рекомендациях по бухгалтерскому учету 

доходов, расходов и финансовых результатов сельскохозяйственных 

организаций [29], Методических рекомендациях по применению Плана 

счетов бухгалтерского учета [25].  

В течение года по счету 91 «Прочие доходы и расходы» отражают: по 

дебету – прочие расходы; по кредиту – прочие доходы (приложение Б). 

Структура и порядок использования счета 91 аналогичны счету 90 

«Продажи».  

Аналитические счета по прочим доходам и расходам в 

сельскохозяйственных и других организациях АПК могут быть 

сгруппированы по субсчетам, построенным в двух вариантах (вариант 

выбирается организацией самостоятельно в ее учетной политике). 

В бухгалтерии изучаемого предприятия к счету 91 «Прочие доходы и 

расходы» открыты субсчета по типовому (общему) варианту. Так, к счету 91 

открыты субсчета: 

91-1 «Прочие доходы»; 

91-2 «Прочие расходы»; 

91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов». 

Для учета поступлений активов, признаваемых прочими доходами 

используют субсчет 91-1, для учета прочих расходов – субсчет 91-2, для 
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выявления сальдо прочих доходов и расходов за отчетный месяц субсчет 91-

9. 

Записи по субсчетам 91-1 «Прочие доходы» и 91-2 «Прочие расходы» 

производятся накопительно в течение отчетного года.  

Ежемесячно сопоставлением дебетового оборота по субсчету 91-2 

«Прочие расходы» и кредитового оборота по субсчету 91-1 «Прочие доходы» 

определяется сальдо прочих доходов и расходов за отчетный месяц. Это 

сальдо ежемесячно (заключительными оборотами) списывается с субсчета 

91-9 «Сальдо прочих доходов и расходов» на счет 99 «Прибыли и убытки». 

Таким образом, синтетический счет 91 «Прочие доходы и расходы» сальдо 

на отчетную дату не имеет. 

По окончании отчетного года все субсчета, открытые к счету 91 

«Прочие доходы и расходы» (кроме субсчета 91-9 «Сальдо прочих доходов и 

расходов»), закрываются внутренними записями на субсчет 91-9 «Сальдо 

прочих доходов и расходов». 

Аналитический учет по счету 91 «Прочие доходы и расходы» ведут по 

каждому виду прочих доходов и расходов.  

В приложении В. приведем основные бухгалтерские записи по счету 91 

«Прочие доходы и расходы», составляемые в бухгалтерии ООО «СХП 

«Свияга» Апастовского района РТ. 

В бухгалтерии на основании первичных документов составляют 

мемориальный ордер, в котором указывают корреспонденцию счетов и 

сумму. На  основании данных мемориальных ордеров делают записи в 

Главную книгу регистр синтетического учета. Как видно из приложения В в 

ней для счета 91 «Прочие доходы и расходы» отведен отдельный 

развернутый лист. На котором отражают остаток на начало и конец месяца, 

оборот по дебету счета 91 в развернутом виде, то есть в корреспонденции с 

кредитуемыми счетами (например, 10 «Материалы», 51 «Расчетные счета», 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» и др.) и общую сумму оборота по кредиту.  
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Расходы, учтенные организацией на счете 97 «Расходы будущих 

периодов», затем ежемесячно равными частями согласно утвержденному 

организацией расчету включаются в себестоимость строительных работ в 

течение срока, к которому они относятся. К таким расходам, в частности, 

относятся: 

- расходы, связанные с горно-подготовительными работами;  

- расходы, связанные с подготовительными к производству работами в 

связи с их сезонным характером;  

- расходы, связанные с освоением новых производств, установок и 

агрегатов;  

- расходы, связанные с рекультивацией земель и осуществлением иных 

природоохранных мероприятий;  

- неравномерно производимым в течение года расходы, связанные с 

ремонтом основных средств (когда организацией не создается 

соответствующий резерв или фонд) и др. 

В сельском хозяйстве, кроме того, к этим расходам относят затраты по 

устройству некапитальных сооружений и временных приспособлений для 

нужд производства (летние лагеря и загоны для животных, расходы по 

устройству траншей, сооружений для силосования, сеннажирования и других 

сооружений и приспособлений), а также затраты на мероприятия по 

улучшению земель, включаемых в себестоимость продукции в течение ряда 

лет, исходя из определенных для отдельных мероприятий сроков их действия 

или использования. 

Налоговое законодательство, в отличие от бухгалтерского, не содержит 

понятия расходов будущих периодов. Тем не менее, ряд статей НК РФ 

предписывает налогоплательщикам учитывать расходы равномерно в 

течение определенного отрезка времени, а также позволяет распределять 

расходы самостоятельно с соблюдением принципа равномерности признания 

доходов и расходов. 
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Новая редакция предлагает такой вариант: затраты, произведенные 

организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным 

периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями 

признания активов, установленными нормативными правовыми актами по 

бухгалтерскому учету и подлежат списанию в порядке, установленном для 

списания стоимости активов данного вида [1]. 

Во-первых, следует отметить, что счет 97 «Расходы будущих 

периодов» из Плана счетов бухгалтерского учета не исчез, и в Методических 

рекомендациях по применению плана счетов есть указания по его 

применению. 

Во-вторых, не следует забывать о нормах Положения по 

бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ 10/99), согласно 

которому расходы признаются в отчете о прибылях и убытках: 

- с учетом связи между произведенными расходами и поступлениями 

(соответствие доходов и расходов); 

- путем их обоснованного распределения между отчетными периодами, 

когда расходы обуславливают получение доходов в течение нескольких 

отчетных периодов и когда связь между доходами и расходами не может 

быть определена четко или определяется косвенным путем; 

- по расходам, признанным в отчетном периоде, когда по ним 

становится определенным неполучение экономических выгод (доходов) или 

поступление активов; 

- независимо от того, как они принимаются для целей расчета 

налогооблагаемой базы; 

- когда возникают обязательства, не обусловленные признанием 

соответствующих активов [17]. 

В-третьих, и это уже скорее рекомендация, целесообразно провести 

ревизию счета 97 и отраженные на нем суммы, не отвечающие новым 

критериям, исключить из состава расходов будущих периодов. 
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В-четвертых, при отражении данных счета 97 в бухгалтерском балансе 

организации следует руководствоваться нормами п.19 Положения по 

бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99): в 

бухгалтерском балансе активы и обязательства должны представляться с 

подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на 

краткосрочные и долгосрочные [14]. Активы и обязательства представляются 

как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 

месяцев после отчетной даты или продолжительности операционного цикла, 

если он превышает 12 месяцев. Все остальные активы и обязательства 

представляются как долгосрочные. Соответственно, при отражении данных 

счета 97 в бухгалтерском балансе организации учитывать срок этих активов. 

Согласно плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности предприятий и организаций агропромышленного комплекса 

[23] – доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но 

относящихся к будущим отчетным периодам, а также предстоящие 

поступления задолженности по недостачам, выявленным в отчетном периоде 

за прошлые годы, и разницы между суммой, подлежащей взысканию с 

виновных лиц, и стоимостью ценностей, принятой к бухгалтерскому учету 

при выявлении недостачи и порчи учитываются на счете 98 «Доходы 

будущих периодов».  

Правила  формирования в бухгалтерском учете организации 

информации о доходах коммерческих организаций (кроме кредитных и 

страховых), являющихся юридическими лицами по законодательству РФ, 

установлены ПБУ 9/99 «Доходы организации» [16]. 

В целях сближения бухгалтерского учета с международными 

стандартами признан утратившим силу п. 81 Положения по ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, упоминающий о 

доходах будущих периодов, которые подлежали отнесению на финансовые 

результаты при наступлении отчетного периода, к которому они относятся 

12]. Доходы будущих периодов могут быть отражены как конкретные 
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обязательства. Напомним, что счет 98 «Доходы будущих периодов» из Плана 

счетов не исключен. 

Бухгалтерам ООО «СХП «Свияга» в ближайшее время необходимо 

учесть все рассмотренные  внесенные изменения в учет доходов и расходов 

будущих периодов. 

Финансовый результат деятельности предприятия выражается прежде 

всего в абсолютном финансовом показателе, который может быть величиной 

как положительной, так и отрицательной. В первом случае речь идет о 

показателе прибыли, во втором – можно говорить об убытках, полученных в 

ходе хозяйственной деятельности. Конечный финансовый результат (чистая 

прибыль или чистый убыток) слагается из финансового результата от 

обычных видов деятельности, а также прочих доходов и расходов. 

Для формирования финансовых результатов предусмотрены 

следующие счета бухгалтерского учета:  

- для учета доходов и расходов от обычных видов деятельности – счет 

90 «Продажи»;  

- для учета доходов и расходов от прочих операций – счет 91 «Прочие 

доходы и расходы»; 

- для формирования конечного финансового результата деятельности 

предприятия – счет 99 «Прибыли и убытки».  

В бухгалтерии ООО «СХП «Свияга» по окончании каждого месяца 

сальдо доходов и расходов со счетов 90 и 91 переносится на счет 99 

«Прибыли и убытки».  

Сопоставление дебетового и кредитового оборотов счета 99 за 

отчетный период показывает конечный финансовый результат отчетного 

периода. В результате на счете 99 выявляется чистая прибыль предприятия, 

которая является основой для распределения прибыли. Эта величина 

заключительными записями декабря переносится на счет 84 

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».  
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 Закрытие субсчетов по учету продаж и прочих доходов и расходов 

заключительными проводками в конце отчетного года представлены в 

таблице 11.  

Таблица 11 – Закрытие субсчетов счета 90 «Продажи» и 91 «Прочие 

доходы и расходы» 
№ 

п/п 
Содержание учетных записей 

Корреспонденция счетов 
По дебету По  кредиту 

1. Списание оборотов по счету учета выручки от продаж 90-1 90-9 
2. Списание оборотов по учету НДС 90-9 90-3 
3. Списание оборотов по учету себестоимости 90-9 90-2 
4. Списание оборотов по учету прочих доходов 91-1 91-9 
5. Списание оборотов по учету прочих расходов 91-9 91-2 

 

На конец отчетного года по всем субсчетам счетов 90 «Продажи» и 91 

«Прочие доходы и расходы» образуется нулевое сальдо.  

 Обороты по счету 99 «Прибыли и убытки» составляют основу для 

формирования показателей отчета о финансовых результатах. 

В бухгалтерии ООО «СХП «Свияга» по счету 99 составляют 

следующие бухгалтерские записи (таблица 12). 

Таблица 12 – Бухгалтерские записи по счету 99 «Прибыли и убытки» 
№ 

п/п 

Содержание учетных записей Корреспонденция счетов 
Дебет  Кредит  

1. Списаны  убытки от обычных видов деятельности 99 90-9 

2. Отражена прибыль от обычных видов деятельности 90-9 99 

3. Списано отрицательное сальдо прочих доходов и расходов 99 91-9 

4. Списано положительное сальдо прочих доходов и расходов 91-9 99 

5. Отнесение суммы чистой прибыли на счет учета 
нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

99 84 

6. Перенесен по итогам года непокрытый убыток отчетного 
года 

84 99 

 

Таким образом, конечный финансовый результат (чистая прибыль или 

чистый убыток) формируется на активно-пассивном счете 99 «Прибыли и 

убытки», слагается из финансового результата от обычных видов 

деятельности, а также прочих доходов и расходов.  
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По счету 99 на конец года остается нераспределенный остаток прибыли 

либо непокрытого убытка, которые в конце года заключительными записями 

декабря перечисляют на специально отведенный для этих сумм счет 84 

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

Чистая прибыль, выявленная на счете 99, в конце отчетного года 

отражается по дебету этого счета и по кредиту счета 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)». Убыток по отчетному балансу показывается 

по дебету счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» и по 

кредиту счета 99 «Прибыли и убытки».  

Таким образом, если по итогам отчетного года ООО «СХП «Свияга» 

получило прибыль (то есть сальдо по счету 99 кредитовое), составляют 

проводку: 

Дебет 99 Кредит 84 – отражена чистая прибыль отчетного года. 

Если по итогам отчетного года ООО «СХП «Свияга» получило убыток 

(то есть сальдо по счету 99 дебетовое), составляют проводку: 

Дебет 84 Кредит 99 – отражен чистый (непокрытый) убыток отчетного 

года. 

Счет 99 «Прибыли и убытки» в любом случае закрывается.  

Кредитовое сальдо по счету 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» характеризует нераспределенную прибыль, а 

дебетовое – непокрытый убыток.  

Аналитический учет к счету 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» ведут только по оборотам отчетного года. По всем 

аналитическим позициям аналитический учет ведут нарастающим итогом с 

начала отчетного года.  

В бухгалтерии на основании первичных документов составляют 

мемориальный ордер, в котором указывают корреспонденцию счетов и 

сумму. На  основании данных мемориальных ордеров делают записи в 

Главную книгу  регистр синтетического учета. В ней для счета 99 «Прибыли 

и убытки» отведен отдельный развернутый лист для записи остатка на начало 
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и конец месяца, оборота по дебету счета 99 в развернутом виде, то есть в 

корреспонденции с кредитуемыми счетами и общей суммы оборота по 

кредиту.  

 

3.2. Развитие бухгалтерского учета финансовых результатов 
 

Критическое изучение современного состояния учета финансовых 

результатов в ООО  «СХП «Свияга» Апастовского района РТ, показало, что 

он нуждается в дальнейшем совершенствовании.  

Мы считаем, что в российской системе бухгалтерского учета 

существует упрощенный подход к моменту признания дохода. Признание 

выручки необходимо дифференцировать по видам деятельности.  

Признание момента реализации продажи продукции, по нашему 

мнению и в соответствии с Гражданским законодательством, должно быть 

после исполнения обязательств сторон, то есть после фактической оплаты 

товара. Одним из ключевых моментов при реализации положений по 

бухгалтерскому учету в рамках конкретной организации является разработка 

рабочего плана счетов. Грамотный рабочий план счетов является одной из 

основ успешной работы всего бухгалтерского аппарата. Именно планом 

счетов определяются полезность, понятность и информативность таких 

основных регистров бухгалтерского учета, как главная книга или оборотно-

сальдовая ведомость.  

Быстрое получение бухгалтерской службой всех необходимых для 

работы данных позволяет снизить затраты времени на составление, а в 

рамках повсеместной автоматизации бухгалтерского учета на проверку 

подготовленных отчетов, что неизбежно ведет к снижению затрат 

организации, повышению эффективности деятельности ее управленческого 

аппарата.  
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В течение нескольких столетий в теории бухгалтерского учета 

дискутировался вопрос о первичности счетов и бухгалтерской отчетности. 

Ряд авторов полагали, что бухгалтерская отчетность есть продолжение плана 

счетов хозяйствующего субъекта, другие утверждали, что, наоборот, план 

счетов есть логическое продолжение детализации бухгалтерской отчетности. 

Мы не будем рассматривать этот вопрос, а только подчеркнем, что какую бы 

точку зрения мы не приняли, между бухгалтерской отчетностью и планом 

счетов должна быть прямая взаимосвязь, т.е. данные бухгалтерской 

отчетности должны непосредственно вытекать из данных плана счетов.  

При этом, если за основу взять баланс или, как в нашем случае, отчет о 

финансовых результатах, его данные должны находить непосредственное 

отражение в плане счетов. Любая перегруппировка бухгалтерских данных, 

отраженных на счетах, при подготовке отчета о прибылях и убытках будет 

явным признаком некачественно составленного плана счетов [25].  

Предлагаемый рабочий счет 90 «Продажи» в таблице разрабатывался 

исходя из предположения об автоматизации бухгалтерского учета у 

хозяйствующего субъекта, т.е. наличия программных продуктов, 

позволяющих осуществлять множество операций по формированию 

финансовых результатов как в конце, так и в середине отчетного периода. 

Кроме того, настоящий рабочий счет 90 «Продажи» предполагает приоритет 

бухгалтерского учета над налоговым. Для того, чтобы комментировать 

показатели сальдо и оборотов по счетам, введем понятие обычного отчетного 

периода. Под ним понимается период, начало и конец которого совпадают с 

началом и концом любых месяцев года.  

Обратим внимание, что, во-первых, начало периода необязательно 

совпадает с 1 января отчетного года, во-вторых, начало периода может 

совпадать с началом одного месяца, а конец – с концом другого. Наиболее 

распространенными обычными отчетными периодами являются месяцы, 

кварталы и полугодия. Отличительной особенностью названных периодов 

является то, что для любого из них должны быть произведены 
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заключительные записи по счетам учета финансовых результатов. Сальдо 

счета 90 «Продажи» свернутое и должно быть равно нулю в конце каждого 

отчетного периода, что позволяет легко проверить правильность составления 

заключительных записей по счету. К каждому субсчету можно будет открыть 

аналитические счета первого и второго уровней: «продукция 

растениеводства», «продукция животноводства» и др. Каждую отрасль 

можно рассмотреть по ее видам (зерно, подсолнечник, молоко, КРС и свиньи 

(в живой массе) и т.д.) и по каналам продаж — государству, предприятиям, 

рынкам и прочим каналам. В управленческом учете по международным 

стандартам (МСФО) для обеспечения наибольшей оперативности и 

аналитичности данных учета в целях своевременного и быстрого принятия 

необходимых управленческих решений по совершенствованию процесса 

производства применяется специализированная система учета исчисления 

себестоимости «директ-костинг». Система «директ-костинг» основана на 

учете и калькулировании неполной себестоимости. В данном случае 

себестоимость включает затраты прямые или переменные, то есть зависящие 

от изменений объема производства. Она калькулируется на основе 

производственных расходов, связанных с выпуском данной продукции 

(выполнением работ, оказанием услуг), даже если они в отдельных случаях 

носят косвенный характер. Несмотря на различную полноту включения в 

себестоимость разных видов расходов, общим, в данном случае, является то, 

что другие виды затрат, которые также по своей экономической природе 

составляют часть текущих издержек (но являются не переменными, а 

постоянными расходами), не включаются в себестоимость, а возмещаются 

суммой из выручки. В этом основная отличительная особенность системы 

учета неполной себестоимости или «директкостинг». Разница между 

выручкой от продажи и неполной себестоимостью, исчисленной по системе 

«директ-костинг», образует маржинальный доход. Для обеспечения 

необходимых аналитических расчетов ведут раздельный учет переменных и 

постоянных расходов с подсчетом маржинального дохода по видам 
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продукции. Система «директ-костинг» нацеливает руководителей 

предприятия на постоянный контроль за изменениями маржинального 

дохода (суммы покрытия) как по предприятию в целом, так и по отдельным 

видам продукции. За счет сокращения статей затрат упрощаются их 

нормирование, учет и контроль. Немаловажно при этом, что улучшаются 

учет и контроль также условно-постоянных, накладных расходов, поскольку 

их сумма за данный период учитывается и определяется в отчетности 

отдельно и всегда можно видеть их влияние на величину прибыли 

предприятия. Система «директ-костинг» позволяет проводить эффективную 

политику цен, постоянно маневрируя ими. Субсчет 905 «Маржинальный 

доход/убыток» предлагаемого счета 90 «Продажи» отражает данные о 

разнице между «чистой выручкой от продаж» и «переменными затратами на 

производство» организации по основным видам деятельности. Субсчет 

активно-пассивный, сальдо счета свернутое. Для обычных отчетных 

периодов, начало которых не совпадает с 1 января отчетного года, оборот по 

кредиту субсчета отражает сумму доходов от основной деятельности за 

период, оборот по дебету — сумму расходов. Разница между кредитовым и 

дебетовым оборотом дает финансовый результат за период. 

Субсчета 908 «Управленческие расходы» и 909 «Расходы на продажу» 

введены для аккумулирования информации, которая отражается по строкам 

«Управленческие расходы» и «Расходы на продажу» отчета о финансовых 

результатах. Субсчета активные, могут содержать только дебетовые обороты. 

Наличие кредитовых оборотов свидетельствует об ошибках при 

осуществлении записей по этим субсчетам. Данные оборотно-сальдового 

баланса по этим субсчетам отражают следующие величины: сальдо по дебету 

на начало периода — сумму соответствующих расходов с начала года до 

начала отчетного периода (если начало периода не совпадает с 1 января 

текущего года); оборот по дебету — величину коммерческих или 

управленческих расходов, понесенных в отчетном периоде; сальдо по дебету 

на конец периода — сумму соответствующих расходов с начала года до 
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конца отчетного периода. Субсчет 9011 «Чистая коммерческая 

прибыль/убыток» предназначен для отражения величины финансового 

результата от основной деятельности. Субсчет активно-пассивный, сальдо 

субсчета свернутое. Порядок отражения записей по субсчету аналогичен 

порядку отражения записей по субсчету 909 «Прибыль/убыток от продаж» 

Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

предприятий и организаций АПК [23]. 

 Сальдо субсчета на начало периода отражает финансовый результат от 

основной деятельности с начала года до начала отчетного периода. Разница 

между дебетовым и кредитовым оборотами по счету отражает финансовый 

результат от основной деятельности. Конечное сальдо отражает финансовый 

результат от основной деятельности с начала года до конца отчетного 

периода и корреспондирует со строкой «Чистая коммерческая 

прибыль/убыток» отчета о прибылях и убытках. Мы считаем, что налоговым 

органам и аудиторам необходимо повысить требовательность к правильности 

и своевременности заполнения и использования новых первичных 

документов, учетных регистров, а также наказывать хозяйства в виде 

штрафных санкций, пени, которые относятся неаккуратно к данным 

документам и нарушают типовой план счетов. Данный вариант счета 90 

«Продажи» для АПК обеспечит быстрое получение бухгалтерской службой 

всех необходимых данных для работы, позволит снизить затраты времени на 

составление и на проверку подготовленных отчетов, что неизбежно приведет 

к снижению затрат предприятия, повышению эффективности деятельности 

ее управленческого аппарата. 

В целях совершенствования учета финансовых результатов предлагаем 

следующие пути:   

1) Изучив первичный учет, мы выявили, что товарно-транспортные 

накладные не регистрируют в реестре документов на выбытие продукции 

(форма №СП-3). В целях устранения данного недостатка предлагаем 
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использовать данный реестр (приложение Г). Реестр по форме №СП-3 

должен будет вестись в пунктах отправки продукции.  

Реестр документов на выбытие продукции (форма  СП-3) предназначен 

для учета отправки продукции с поля на элеватор, склад и другие места 

хранения, а также при ее расходе, отправке в переработку, сортировку, 

сушку. Документ будет составляться по каждому виду отправляемой 

продукции. При отправке продукции в реестр будут записываться: номер 

товарно-транспортной накладной (или накладной), масса продукции и 

наименование организации, в которую она направлена. В конце рабочего дня 

реестр вместе с документами, на основании которых он был составлен, и 

ведомостью движения зерна и другой продукции (форма СП-11) будет 

передаваться в бухгалтерию. 

2) В целях совершенствования аналитического учета финансовых 

результатов предлагает открыть субсчета к счету 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)». При этом предлагаем открыть субсчета для 

каждого этапа движения средств, образующих нераспределенную прибыль: 

84-1 «Прибыль, подлежащая распределению»,  

84-2 «Нераспределенная прибыль в обращении», 

84-3 «Нераспределенная прибыль использованная».  

С помощью аналитического учета по счету 84 можно будет 

организовать системный контроль состояния и движения средств 

нераспределенной прибыли.  

На субсчет 84-1 зачисляется вся сумма чистой прибыли отчетного года, 

из которой затем начисляются дивиденды (доходы) и производятся 

отчисления в резервные фонды. После отражения этих операций сальдо 

данного субсчета переносится в кредит субсчета «84-2 Нераспределенная 

прибыль в обращении».  

На субсчете 84-2 с течением времени собирается общая сумма не 

распределенной между учредителями прибыли. По существу, сальдо данного 

субсчета показывает величину средств, накопленных для создания нового 
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имущества в форме основных и других материальных ресурсов. Записи по 

дебету этого субсчета производятся в корреспонденции с субсчетом 84-3 

«Нераспределенная прибыль использованная» лишь при фактическом 

использовании соответствующих средств на создание нового имущества. 

После отражения использования средств сальдо субсчета 84-2 представляет 

величину свободного остатка нераспределенной прибыли.  

На субсчете 84-3 «Нераспределенная прибыль использованная» 

обобщается информация о том, какая часть средств нераспределенной 

прибыли превращена из денежной формы в товарную, т. е. на какую сумму 

приобретено новое имущество. Например, по мере производства записи по 

дебету счета 01 «Основные средства» и кредиту счета 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» в учете делается внутренняя проводка по счету 84 

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»:  

Дебет субсчета 84-2 «Нераспределенная прибыль в обращении» Кредит 

субсчета 84-3 «Нераспределенная прибыль использованная».  

Как и по другим субсчетам, сальдо данного субсчета может быть лишь 

кредитовым, а кредитовые записи по нему (в части нераспределенной 

прибыли отчетного года) возможны лишь после принятия акционерами 

решения о распределении прибыли отчетного года.  

Описанное построение аналитического учета никак не сказывается на 

сальдо по синтетическому счету 84. Независимо от внутренних записей по 

субсчетам, сальдо по синтетическому счету сохраняет свою величину и 

остается неизменным.  

3) В целях совершенствования учета финансовых результатов 

предлагаем компьютеризировать учет с использованием программы «1С: 

Бухгалтерия 8.3». Она обеспечивает решение всех задач, стоящих перед 

бухгалтерией, позволяет автоматизировать ведение всех разделов 

бухгалтерского учета.   

В предлагаемой программе отражены положения Налогового Кодекса 

РФ, Федеральных законов и постановлений Правительства РФ, приказов 
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Минфина РФ, положений по бухгалтерскому учету и других нормативных 

актов.  

В состав конфигурации включен план счетов бухгалтерского учета, 

настроенный в соответствии с Приказом Минфина РФ «Об утверждении 

плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций и инструкции по его применению» от 31 октября 2000 г. № 94н.  

При использовании данной программы бухгалтера смогут 

самостоятельно управлять методикой учета в рамках настройки учетной 

политики, создавать новые субсчета и разрезы аналитического учета.  

 

3.3. Аудит и внутренний контроль формирования финансовых 

результатов организации 

 

Деятельность любого предприятия направлена на получение 

положительного финансового результата – прибыли. Порядок формирования 

этого важного экономического показателя, определяющего успешность 

деятельности, представляет собой трудоемкий и сложный процесс, поскольку 

мы должны руководствоваться не только методологией бухгалтерского 

учета, но и принимать во внимание аспекты налогового законодательства в 

части расчета налоговой базы по налогу на прибыль.  

В ООО «СХП «Свияга» в 2018 году не проводилась аудиторская 

проверка. Отметим, по результатам деятельности в 2017 году, организация в 

2018 году подлежала обязательной аудиторской проверке. Поэтому в данном 

разделе мы рассмотрим общий порядок проведения аудита финансовых 

результатов в сельскохозяйственных организациях. 

Правильность отражения конечного результата деятельности зависит 

от множества факторов, нарушение хотя бы одного из которых может 

привести к санкциям со стороны налоговых органов и потере доверия 

пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности. В связи с этим 
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особое значение приобретает аудит и внутренний контроль операций по 

расчету финансовых результатов деятельности предприятия.  

Каждый собственник стремится увеличить показатель прибыли 

предприятия от одного отчетного года к другому, поэтому данному процессу 

уделяется особое внимание. Привлечение аудитора для проверки данных 

расчетов полезно и необходимо, однако проблемы, связанные с 

неправильным формированием финансового результата на предприятии, 

можно избежать с помощью системы внутреннего контроля (СВК).  

Должным образом организованная СВК позволит уменьшить число 

совершаемых ошибок в части формирования чистой прибыли (непокрытого 

убытка) предприятия и избавит собственника от уплаты штрафов и пени 

налоговой службе. При этом работа СВК аналогично работе аудитора будет 

состоять из проверки правильности расчета финансового результата. 

Аудитор в процессе проведения аудита финансовых результатов ставит своей 

целью формирование мнения о достоверности во всех существенных 

аспектах бухгалтерской (финансовой) отчетности в части определения 

финансового результата и законности начисления налоговых платежей в 

бюджет.  

Руководствуясь Международными стандартами аудита в частности 

МСА 200 «Основные цели независимого аудитора» и МСА 300 

«Планирование аудита финансовой отчетности», аудитор составляет 

стратегию и фрагмент общего плана аудита (приложения Д и Е). Одним из 

важнейших этапов при планировании аудиторской проверки является 

определение аудиторского риска и уровня существенности.  

До начала проверки аудитор обязан выявить и оценить риски, которые 

могут привести к существенному искажению финансовой отчетности 

особенно в части финансовых результатов ее деятельности, основываясь на 

информации, полученной в процессе изучения деятельности организации и 

окружающей ее среды, включая систему внутреннего контроля. 

Международный стандарт аудита 200 определяет аудиторский риск как риск 
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того, что аудитор сформулирует ошибочное профессиональное мнение при 

наличии существенных искажений в финансовой отчетности. Оценка этого 

параметра относится к сфере профессионального суждения. Данный риск 

напрямую зависит от риска необнаружения и риска существенного 

искажения, который, в свою очередь, состоит из неотъемлемого риска и 

риска средств контроля . 

Основной целью анализа аудиторского риска является установление 

его приемлемого уровня и разработка методических приемов для того, чтобы 

сохранить величину данного риска под контролем при проведении 

аудиторских процедур для получения надлежащих и достаточных 

аудиторских доказательств. Данный фактор очень важен, так как из 

вышеуказанных доказательств аудитор делает разумные выводы, на которых 

базируется профессиональное мнение о достоверности финансовой 

информации компании.  

Говоря о неотъемлемом риске и риске средств внутреннего контроля, 

они однозначно не зависят от аудитора, поскольку данные риски возникают в 

результате деятельности организации и не связаны с проведением 

аудиторской проверки. Однако перед аудитором поставлена задача: дать 

данным рискам полную оценку и в зависимости от нее спланировать сроки, 

характер и объем процедур аудита для того, чтобы уменьшить уровень риска 

необнаружения, снизив тем самым аудиторский риск до приемлемого уровня. 

Чтобы создать основу для выявления и оценки рисков существенного 

искажения на уровне финансовой отчетности, аудитор должен выполнить 

процедуры оценки рисков, а именно следующие:  

- запросы в адрес руководства аудируемого лица и других сотрудников;  

- аналитические процедуры;  

- инспектирование и наблюдение.  

Также у аудитора может появиться необходимость прибегнуть и к 

другим процедурам, например, запросы к сторонним организациям, которые 
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оказывают консалтинговые услуги, если это поможет точнее выявить риски 

существенного искажения.  

Для дальнейшего проведения аудита, в частности для определения 

аудиторского риска и уровня существенности, целесообразно изучить 

деятельность предприятия, рассмотрев внешние факторы и внутренние 

факторы, которые могут оказать влияние на уровень риска. К внешним 

факторам можно отнести состояние отрасли, изменчивость бухгалтерского и 

налогового законодательства. К внутренним факторам причисляют такие 

критерии: вид и масштаб деятельности, финансовое положение предприятия, 

состояние бухгалтерской службы (загруженность персонала; размер и 

сложность операций; документооборот), система внутреннего контроля. 

Особыми факторами могут служить факторы, связанные с возникновением 

бизнес-рисков (производство и выведение на рынок нового продукта). 

Необходимо также рассмотреть аудиторские факторы, к которым можно 

отнести информированность аудитора о клиенте, работал ли аудитор прежде 

с данным клиентом, какой объем документов аудитор планирует проверить и 

другие вопросы.  

Для определения значимости каждого перечисленного параметра 

аудитор, чаще всего, создает вопросники и анкетирует сотрудников 

аудируемого лица. На основе полученной информации с учетом своего 

профессионального суждения аудитор устанавливает уровень аудиторского 

риска (низкий, средний, высокий).  

Значение аудиторского риска находится в обратной зависимости от 

такого важного параметра, как уровень существенности, который также 

устанавливается аудитором во время планирования и применяется на 

протяжении всего аудита на основе его профессионального суждения. Чем 

выше уровень существенности, тем ниже аудиторский риск. Под уровнем 

существенности понимается величина или величины, которые 

устанавливаются аудитором меньше существенности для финансовой 

отчетности в целом, с целью снижения до приемлемо низкого уровня 
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вероятность того, что величина неисправленных и необнаруженных 

искажений превысит существенность для отчетности в целом [40]. 

Искажения принято считать существенными, если они по отдельности или в 

совокупности будут иметь влияние на решения пользователей бухгалтерской 

финансовой отчетности.  

Выражение мнения относительно существенности происходит исходя 

из фактических обстоятельств, и на них будет влиять характер и размер 

искажения. Кроме того, суждение о вопросах, которые важны для 

пользователей отчетности, базируются на рассмотрении информационных 

потребностей данных пользователей. Аудитору необходимо рассматривать 

существенность как на уровне бухгалтерской финансовой отчетности в 

целом, так и в отношении операций по определению финансового результата 

деятельности предприятия, остатков по счетам бухгалтерского учета 90, 91, 

99. Показатель существенности может быть определен по основным 

показателям бухгалтерской финансовой отчетности, которые могут быть 

выбраны по следующим критериям: показатели с наибольшей суммой; 

показатели с наибольшей вероятностью появления ошибки; показатели, 

ошибки в которых могут привести к существенным последствиям. По 

каждому выбранному показателю устанавливается уровень допустимого 

искажения (процентная доля). Уровень существенности на уровне отчетности 

в целом рассчитывается как средняя арифметическая сумм показателей 

умноженных на установленную процентную долю.  

Для расчета уровня существенности в отношении операций по 

определению финансовых результатов выбираются показатели, влияющие на 

формирование финансового результата (в основном из отчета о финансовых 

результатах), определяется их процентное отношение к выручке, которое 

умножается на уровень существенности на уровне отчетности в целом [36]. 

Установленные пороговые значения искажений финансовой отчетности не 

должны быть превышены, чтобы аудитор мог выразить мнение о том, что 

отчетность в целом свободна от существенных искажений.  Расчет уровня 
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существенности для ООО «СХП «Свияга» Апастовского района РТ, 

представлен в приложении А.  

Дальше составляется стратегия (приложение Д) и фрагмент общего 

плана аудита (приложение Е) аудита финансовых результатов. Общий план 

аудита финансовых результатов включает в себя следующие этапы:  

1) Аудит порядка формирования финансовых результатов;  

2) Аудит правильности учета прочих доходов и расходов;  

3) Аудит правильности налогообложения прибыли;  

4) Проверка и подтверждение отчетности о финансовых результатах.  

Программа аудита финансовых показателей детализирует каждый из 

этапов плана на отдельные процедуры. Так на первом этапе проводится 

ознакомление с учетной и налоговой политикой предприятия; с 

учредительными документами, протоколами собраний учредителей, 

приказами, распоряжениями, финансовой отчетностью [7]. На втором и 

третьем этапе осуществляются следующие процедуры:  

1) Установление соответствия сумм прибыли в учетных регистрах по 

счетам: 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и расходы», 99 «Прибыли и 

убытки» соответствующим суммам в отчете о финансовых результатах; 

проверка правильности определения предприятием предполагаемой прибыли 

от продаж для исчисления авансовых платежей в бюджет;  

2) Проверка правильности определения и законности отражения в 

учете прибыли от продаж; проверка правильности определения и законности 

отражения в учете. 

Проверка правильности отражения финансового результата в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности производится аудитором с помощью 

метода пересчета. Данная аудиторская процедура включает в себя 

выполнение следующих действий: 

1)  Аудитор должен проверить правильность расчета прибыли (убытка) 

от продаж (финансовый результат по обычным видам деятельности) по 

следующей схеме: Прибыль (убыток) от продаж = Выручка (без учета НДС, 
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акцизов и прочих обязательных платежей) – Себестоимость продаж – 

Коммерческие расходы – Управленческие расходы [38]. Важно проследить 

правильность отнесения расходов по обычным видам деятельности по трем 

группам расходов: себестоимость продукции; коммерческие расходы, или 

расходы на продажу (44 счет); управленческие или административные 

расходы (26 счет).  

2) Следующая процедура – процедура проверки правильности расчетов 

финансового результата по прочим видам деятельности, которая 

формируется за счет прочих доходов и расходов. В связи с этим необходимо 

удостовериться в правильности отнесения доходов и расходов к прочим в 

соответствии с перечнями доходов и расходов по прочим видам 

деятельности, представленными в ПБУ 9/99 «Доходы организации» и 10/99 

«Расходы организации». Финансовый результат по прочим видам 

деятельности соответствует разнице между прочими доходами и прочими 

расходами организации. Важным показателем отчета о финансовых 

результатах является прибыль (убыток) до налогообложения, которая 

рассчитывается по схеме: Прибыль (убыток) до налогообложения = Прибыль 

(убыток) от продаж + Доходы от участия в других организациях + Проценты 

к получению – Проценты к уплате + Прочие доходы – Прочие расходы. 

Далее аудитор прослеживает правильность расчета чистой прибыли (убытка), 

который осуществляется по схеме: Чистая прибыль (убыток) = Прибыль 

(убыток) до налогообложения –Текущий налог на прибыль + Увеличение 

ОНА (- уменьшение ОНА) –Увеличение ОНО (+ уменьшение ОНО) – 

Прочее.  

К моменту завершения основного этапа аудита аудитор должен собрать 

надлежащее количество уместных и надежных аудиторских доказательств, 

которые будут использованы им для обоснования его мнения о 

достоверности во всех существенных аспектах бухгалтерской финансовой 

отчетности предприятия. Все события данного этапа должны быть 

оформлены соответствующим образом в аудиторской документации. 
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Заключительным этапом аудиторской проверки является составление 

аудиторского заключения. Если в результате проверки не было найдено 

существенных искажений, то выдается немодифицированное аудиторское 

заключение, в противном случае, оно будет модифицированным. Порядок 

формирования финансового результата достаточно трудоемок и сложен, 

однако аудит таких операций требует еще больших усилий, поскольку 

процесс нахождения ошибки требует всестороннего и объективного 

рассмотрения всего процесса. Недопущение ошибок в части отражения 

конечного результата деятельности предприятия должно быть обеспечено 

системой внутреннего контроля, которая предназначена для контроля и 

проверки правильности отражения операций, своевременной подготовки 

достоверной бухгалтерской отчетности. Совершенствование внутреннего 

контроля и своевременное проведение аудита обеспечит предприятию 

получение положительного финансового результата – прибыли. 
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

 

В современных экономических условиях предприятия получили 

самостоятельность в управлении и ведении хозяйства, право распоряжаться 

ресурсами, результатами труда и несут всю полноту экономической 

ответственности за свои решения и действий. 

В экономической литературе большое значение уделяется проблемам 

учета и аудита финансовых результатов от продажи продукции. Многие 

авторы отмечают, что финансовые результаты деятельности организации 

(прибыль, убыток) формируется в результате реализации продукции 

(товаров, работ, услуг), основных средств, товарно-материальных ценностей, 

нематериальных и прочих активов, а также прочих доходов и исходов. При 

этом важное значение в контроле за формированием финансовых результатов 

имеет правильно организованный на предприятии их оперативный и 

бухгалтерский учет. 

Финансовый результат от продажи представляет собой разницу между 

доходами и расходами. Доходами организации признается увеличение 

экономических выгод в результате поступления активов (денежных средств, 

иного имущества) и (или) погашения обязательств, приводящее к 

увеличению капитала этой организации, за исключением вкладов участников 

(собственников имущества). 

Расходами организации признается уменьшение экономических выгод 

в результате выбытия активов (денежных средств, иного имущества) и (или) 

возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой 

организации, за исключением уменьшения вкладов по решению участников 

(Собственников имущества). 

Чем больше организация реализует рентабельной продукции, тем 

больше получит прибыли, тем лучше его финансовое состояние. Поэтому 

финансовые результаты деятельности следует изучать в тесной связи с 

использованием и реализацией продукции. Объем реализации, величина 
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прибыли, и уровень рентабельности зависят от производственной, 

снабженческой, сбытовой и коммерческой деятельности предприятия, иначе 

говоря, эти показатели отражают все стороны хозяйствования. 

Во второй главе нами проведена оценка природно – экономических и 

финансовых показателей деятельности ООО «СХП «Свияга» Апастовского 

района РТ. ООО «СХП «Свияга» имеет скотоводческо-свекловодческую 

специализацию, уровень специализации в хозяйстве является средним. 

Изучаемое хозяйство обеспечено энергетическими ресурсами, тракторами, 

зерноуборочными комбайнами, основными производственными фондами. 

Производство достаточно рентабельное, самоокупаемое. Финансовое 

положение в ООО «СХП «Свиягай» характеризуется как неустойчивое, что 

говорит возможном нарушении платежеспособности предприятия и 

обеспеченности запасов и затрат за счет собственных оборотных средств. 

Можно сказать, что не соблюдается условия финансовой устойчивости, и 

баланс является только частично ликвидным. Однако устойчивость 

финансового положения может быть восстановлено за счет привлечения 

краткосрочных кредитов и заемных средств.  

Бухгалтерский учет в ООО «СХП Свияга» Апастовского района 

ведется согласно ФЗ «О бухгалтерском учете» (№402-ФЗ), положения по 

ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ и другими 

нормативным (инструктивным) документам с учетом последующих 

изменений и дополнений в них. Учет в ООО «СХП «Свияга» частично 

автоматизирован с использованием программы «1С: Бухгалтерия 

предприятия 7.7». В организации нет специально организованной системы 

внутреннего контроля, внутрихозяйственный контроль имущества, в том 

числе материально-производственных запасов, в основном производится 

путем проведения инвентаризаций. 

 В ООО «СХП Свияга» сельскохозяйственную продукцию отпускают 

согласно составленным договорам по первичным документам бухгалтерского 

учета, которые составляют в момент совершения операции или 
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непосредственно после ее окончания. На основе первичных документов 

формируются бухгалтерские проводки и исходная информация, которые 

используются для дальнейшей обработки в целях получения различных 

экономических показателей, характеризующих деятельность организации. 

Кроме того, соответствующим образом оформленные первичные документы 

по продаже продукции служат основанием для списания ее со складов и 

других мест хранения, сдачи выполненных работ и оказанных услуг, а также 

расчетов с покупателями и заказчиками. 

Конечный результат финансово-хозяйственной деятельности 

изучаемого предприятия характеризует доход от обычных видов 

деятельности, порядок формирования которого регламентируется 

соответствующими законодательными актами. В настоящее время его 

формирование происходит в соответствии с положениями по бухгалтерскому 

учету (ПБУ 4/99, ПБУ 9/99, ПБУ 10/99) и со статьями главы 25 НК РФ 

«Налог на прибыль организаций». 

В бухгалтерии ООО «СХП «Свияга» Апастовского района для учета 

продаж ведется счет 90 «Продажи». Он предназначен для обобщения 

информации о доходах и расходах, связанных с обычными видами 

деятельности предприятия, а также для определения финансового результата 

по ним.  

Учет доходов и расходов, которые не относятся к основному виду 

деятельности в бухгалтерии ООО «СХП «Свияга» осуществляется на счете 

91 «Прочие доходы и расходы». Он предназначен для обобщения 

информации о прочих доходах и расходах отчетного периода.  

В бухгалтерии ООО «СХП «Свияга» по окончании каждого месяца 

сальдо доходов и расходов со счетов 90 и 91 переносится на счет 99 

«Прибыли и убытки».  

Сопоставление дебетового и кредитового оборотов счета 99 за 

отчетный период показывает конечный финансовый результат отчетного 

периода. В результате на счете 99 выявляется чистая прибыль предприятия, 
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которая является основой для распределения прибыли. Эта величина 

заключительными записями декабря переносится на счет 84 

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)».  

Таким образом, конечный финансовый результат (чистая прибыль или 

чистый убыток) формируется на активно-пассивном счете 99 «Прибыли и 

убытки», слагается из финансового результата от обычных видов 

деятельности, а также прочих доходов и расходов.  

Чистая прибыль, выявленная на счете 99, в конце отчетного года 

отражается по дебету этого счета и по кредиту счета 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)». Убыток по отчетному балансу показывается 

по дебету счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» и по 

кредиту счета 99 «Прибыли и убытки».  

Критическое изучение современного состояния учета финансовых 

результатов в ООО  «СХП «Свияга» Апастовского района РТ, показало, что 

он нуждается в дальнейшем совершенствовании.  

Мы считаем, что в российской системе бухгалтерского учета 

существует упрощенный подход к моменту признания дохода. Признание 

выручки необходимо дифференцировать по видам деятельности.  

В целях совершенствования учета финансовых результатов предлагаем 

следующие пути:   

1) Изучив первичный учет, мы выявили, что товарно-транспортные 

накладные не регистрируют в реестре документов на выбытие продукции 

(форма №СП-3). В целях устранения данного недостатка предлагаем 

использовать данный реестр. Реестр по форме №СП-3 должен будет вестись 

в пунктах отправки продукции; 

2) В целях совершенствования аналитического учета финансовых 

результатов предлагает открыть субсчета к счету 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)»; 

3) В целях совершенствования учета финансовых результатов 

предлагаем компьютеризировать учет с использованием программы «1С: 
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Бухгалтерия 8.3». Она обеспечивает решение всех задач, стоящих перед 

бухгалтерией, позволяет автоматизировать ведение всех разделов 

бухгалтерского учета.   

В предлагаемой программе отражены положения Налогового Кодекса 

РФ, Федеральных законов и постановлений Правительства РФ, приказов 

Минфина РФ, положений по бухгалтерскому учету и других нормативных 

актов.  

В ООО «СХП «Свияга» в 2018году не проводилась аудиторская 

проверка. Отметим, по результатам деятельности в 2017 году, организация в 

2018 году подлежала обязательной аудиторской проверке.  

Руководствуясь Международными стандартами аудита в частности 

МСА 200 «Основные цели независимого аудитора» и МСА 300 

«Планирование аудита финансовой отчетности», были сформированы 

стратегия и фрагмент общего плана аудита.  

Недопущение ошибок в части отражения конечного результата 

деятельности предприятия должно быть обеспечено системой внутреннего 

контроля, которая предназначена для контроля и проверки правильности 

отражения операций, своевременной подготовки достоверной бухгалтерской 

отчетности. Совершенствование внутреннего контроля и своевременное 

проведение аудита обеспечит предприятию получение положительного 

финансового результата – прибыли. 
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Eи A AEвA ООО «AСХEПA «Свияга» 

AАпастовскогEо A AрайонEа A РТ за 2017год. 

ПРИЛОЖЕНИЕ А 
 
Определение уровня существенност

AНаименованиEеA AпоказEа A- 
теля 

AЗначениEеA базового 
AпоказателEя 

AКритEе A-
рии, % 

Итоговые AзначениEяA AдлEя A расчета 
AуровнEя A существенности 

Прибыль до 

налогообложения 

8697 
 

5 434,8 

Выручка от и реализаци 1155695 10 115569,5 
Капитал и резервы 522500 5 26125 
Сумма в активо 2307780 2 46155,6 
Себестоимость продаж (1084491) 2 21689,8 
 

Среднее еарифметическо  равно 41994,9 

Берем наименьшее езначени  равное 434,8 

[(41994,9-434,8)/ 41994,9] * 100 % = 99,0% . 

еБерем наибольшее значени  равное 115569,5 

 [(115569,5-41994,9)/ 41994,9] * 100%= 101,7% 

аСумма капитал  и резервов и сумма выручки существенно яотличаютс  от 

среднеарифметического, поэтому еданны  показатели следует отбросить. 

Рассчитаем юнову  среднеарифметическую: 

(26125+46155,6+21689,8)/ 3 =31323,5 

Полученное число мокругли  до 35000 

[(35000-31323,5)/35000]*100 % = 10,5% 

ьТаким образом, уровен  существенности в ООО  «СХП «Свияга» лсостави  

35000 тыс. руб. 
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Eх A доходов AEиA AрасходоEв 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Отражение прочи
Дебет счета 91 AКредиEтA AсчетEаA 91 

Прочие AрасходEы Прочие AдоходEы 
1 2 

AРасходEыA, связанные с AпредоставлениеEмA AзEа A плату 
AвEо A временное AпользованиEеA (AвременноEе A владение 
и AпользованиEеA) AактивоEв A организации, Aпра EвA, 
возникающих AиEзA AпатентоEв A на изобретения, 
AпромышленныEе A AобразцEы A и AдругиEхA видов 
AинтеллектуальноEйA AсобственностEиA, расходы, 
связанные AEс A Aучастие EмA в Aуставны EхA капиталах 
AдругиEхA AорганизациEйA, – в корреспонденции Aс EоA 
AсчетамEиA учета AзатраEт A; 

Поступления, Aсвязанны EеA AEс A предоставлением за 
AплатEуA AвEоA временное AпользованиEеA (временное 
AвладениEе A AEиA пользование) активов AорганизациEиA; 
AпоступлениEяA, связанные AEс A предоставлением AзEа A 
AплатEуA прав, возникающих AиEзA AпатентоEв A на 
AизобретениEяA, промышленные AобразцEы A AEиA других 
видов AинтеллектуальноEйA AсобственностEиA, – в 
AкорреспонденциEиA со AсчетамEиA AучетEа A расчетов 
или AденежныEх A AсредстEвA; поступления, Aсвязанны EеA 
с Aучастие EмA AEвA уставных капиталах AдругиEхA 
AорганизациEйA, а AтакжEеA проценты AEиA Aины EеA доходы 
по AценныEмA AбумагаEмA – в  AкорреспонденциEиA со 
AсчетамEиA AучетEа A расчетов; 

Остаточная AстоимостEь A AактивоEв A, по AкоторыEмA 
начисляется AамортизациEяA, A EиA фактическая 
себестоимость AдругиEхA AактивоEв A, списываемых 
AорганизациеEйA, – в AкорреспонденциEиA Aс EоA счетами 
учета AсоответствующиEхA AактивоEв A; 
расходы, Aсвязанны EеA с AпродажеEйA, AвыбытиеEмA и 
прочим AсписаниеEмA AосновныEхA средств AEиA иных 
AактивоEв A, AотличныEхA от денежных AсредстEвA AEвA 
российской AвалютEе A, товаров, AпродукциEиA – AEвA 
корреспонденции со AсчетамEиA AучетEа A затрат; 

AПоступлениEяA, связанные AEс A AпродажеEйA и прочим 
AсписаниеEмA AосновныEхA средств AEиA иных AактивоEв A, 
AотличныEх A от денежных AсредстEвA AEвA российской 
AвалютEе A, продукции, Aтоваро EвA – AEвA 
корреспонденции со AсчетамEиA AучетEа A расчетов 
Aил EиA денежных AсредстEвA; 

AРасходEыA по операциям AEс A AтароEйA – в 
AкорреспонденциEиA со AсчетамEиA AучетEа A затрат; 
 

Поступления Aо EтA AоперациEйA с AтароEйA – в 
AкорреспонденциEиA Aс EоA счетами учета AтарEыA AEиA 
расчетов; 

AПроцентEыA, уплачиваемые AорганизациеEйA AзEа A 
предоставление ей AEвA AпользованиEеA денежных 
AсредстEвA (кредитов, Aзаймо EвA), - A EвA 
корреспонденции со AсчетамEиA AучетEа A расчетов 
Aил EиA денежных AсредстEвA; AрасходEыA, связанные с 
AоплатоEйA AуслуEг A, оказываемых AкредитнымEи A 
организациями, – AEвA AкорреспонденциEиA со 
счетами AучетEа A AрасчетоEвA; 

Проценты, Aполученны Eе A (подлежащие 
AполучениEю A) AзEа A предоставление в AпользованиEеA 
AденежныEхA средств AорганизациEиA, а AтакжEеA 
AпроцентEыA за использование AкредитноEйA 
AорганизациеEйA денежных AсредстEвA, находящихся 
AнEа A AсчетEеA организации в AэтоEйA AкредитноEйA 
организации, - A EвA корреспонденции Aс Eо A AсчетамEиA 
учета финансовых AвложениEйA Aил EиA денежных 
AсредстEвA; 
прибыль, Aполученна EяA AпEоA договору простого 
AтовариществEа A, – AEвA  корреспонденции Aс EоA счетом 
76 «AРасчетEы A AEс A разными дебиторами AEиA 
AкредиторамEиA»; 

Штрафы, AпенEиA, неустойки AзEа A AнарушениEеA 
условий договоров, Aуплаченны EеA Aил EиA 
признанные AEк A уплате, – AEвA AкорреспонденциEиA со 
счетами AучетEа A AрасчетоEвA или AденежныEхA средств; 
 

AШтрафEы A, AпенEиA, неустойки за AнарушениEеA 
AусловиEйA договоров, Aполученны Eе A или 
Aпризнанны EеA AEк A получению, – в AкорреспонденциEиA 
Aс EоA счетами AучетEа A расчетов Aил EиA AденежныEхA 
средств; 

Расходы AнEа A AсодержаниEеA производственных AПоступлениEяA, связанные с AбезвозмездныEмA 
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AмощностеEйA и AобъектоEвA, AнаходящихсEя A на 
консервации, – AEвA AкорреспонденциEиA со AсчетамEиA 
учета AзатраEт A; 

Aполучение EмA активов, – A EвA корреспонденции Aс EоA 
AсчетоEмA учета доходов AбудущиEхA AпериодоEвA; 

Окончание AПРИЛОЖЕНИEЯ A Б 
1 2 

AУбыткEиA AпрошлыEхA лет, признанные AEвA AотчетноEмA 
году, – AEвA корреспонденции Aс EоA AсчетамEиA учета 
расчетов, AначислениEйA AамортизациEиA и Aд EрA.; 

Прибыль AпрошлыEхA AлеEтA, выявленная в AотчетноEмA 
AгодEу A, – в AкорреспонденциEиA со AсчетамEиA AучетEа A 
расчетов; 
 

Возмещение Aпричиненны EхA AорганизациеEйA 
убытков – AEвA корреспонденции Aс EоA AсчетамEиA учета 
расчетов; 

AПоступлениEяA AEвA возмещение Aпричиненны EхA 
организации AубыткоEвA, – AEвA корреспонденции со 
AсчетамEиA AучетEа A расчетов; 

AОтчислениEяA в AрезервEыA Aпо Eд A обесценение 
вложений AEвA AфинансовыEеA вложения, Aпо Eд A 
снижение AстоимостEиA AматериальныEхA ценностей, 
по AсомнительныEмA AдолгаEмA – в  AкорреспонденциEиA 
со AсчетамEиA AучетEа A этих резервов; 

 

AСуммEы A AдебиторскоEйA задолженности, AпEоA 
которым Aисте EкA AсроEк A исковой давности, AдругиEхA 
AдолгоEвA, нереальных AдлEя A взыскания, – AEвA 
AкорреспонденциEиA со счетами AучетEа A AдебиторскоEйA 
задолженности; 

AСуммEы A кредиторской AзадолженностEиA, AпEоA 
которым истек AсроEк A AисковоEйA давности, – AEвA 
корреспонденции Aс Eо A AсчетамEиA учета 
кредиторской AзадолженностEиA; 
 

AКурсовы Eе A разницы – AEвA корреспонденции Aс EоA 
AсчетамEиA учета денежных AсредстEвA, AфинансовыEхA 
вложений, AрасчетоEвA и Aд EрA.; 

AКурсовы Eе A разницы – в AкорреспонденциEиA Aс EоA 
счетами AучетEа A денежных AсредстEвA, AфинансовыEхA 
вложений, расчетов AEиA Aд EрA.; 

Расходы, Aсвязанны EеA с AрассмотрениеEмA AдеEл A в 
судах, – AEвA AкорреспонденциEиA со AсчетамEиA учета 
AрасчетоEвA AEиA др.;  

 
 

Прочие AрасходEыA. AПрочиEе A доходы. 
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AПРИЛОЖЕНИEЕ A В 

AБухгалтерскиEеA AзаписEиA на счете 91 «AПрочиEе A AдоходEыA и AрасходEыA», 

составляемые AEвA AбухгалтериEи A ООО «СХП «AСвиягEа A» AАпастовскогEо A района  

AСодержани EеA хозяйственной AоперациEи 
AКорреспонденциEяA 

счетов 
Дебет AКредиEт 

1 2 3 
AОстаточнаEя A стоимость AобъектEа A основных Aсредст Eв A, AвыбывшегEо A в 
результате AпродажEиA, AсписаниEяA или AчастичноEй A ликвидации, Aучтен Eа A AEвA 
составе прочих Aсредст Eв 

91-2 01 

AНачислен Eа A амортизация Aп EоA объекту AосновныEхA Aсредст Eв A, переданному 
в Aаренд EуA  

91-2 02 

AВложени EяA во AвнеоборотныEе A активы (AнапримеEрA, AобъектEыA 
незавершенного строительства), Aвыбывши Eе A AEвA результате AпродажEиA, 
списания AилEи A Aчастично Eй A ликвидации, учтены AEвA AсоставEе A прочих 
Aрасходо Eв 

91-2 08 

Себестоимость Aматериало Eв A, Aвыбывши EхA в результате AпродажEиA AилEи A 
списания, Aучтен Eа A в AсоставEе A AпрочиEхA расходов 

91-2 10 

Образован AрезерEвA Aпо EдA снижение Aстоимост EиA материальных AценностеEй A 
AоEт A их рыночной AценEы 

91-2 14 

AЗатрат EыA вспомогательного AпроизводствEаA, связанные AEсA AвыбытиеEмA 
прочих активов (AосновныEхA Aсредст Eв A, материалов A Eи A т.AEп A.), Aвключен EыA в 
состав AпрочиEхA Aрасходо Eв 

91-2 23 

Отрицательная AкурсоваEя A разница Aп EоA AналичноEй A иностранной валюте 
Aвключен EаA AEвA состав AпрочиEхA расходов 

91-2 50 

AПринятEыA AEк A оплате счета AразличныEхA AорганизациEй A за AуслугEи A, 
связанные AEсA AвыбытиеEмA прочих активов (AосновныEхA Aсредст Eв A, 
материалов A Eи A т.AEп A.) 

91-2 60 

AСписанEыA суммы дебиторской AзадолженностEи A, Aп EоA которым AистеEк A 
срок AисковоEйA Aдавност Eи A, а также AсуммEы A Aдруги EхA долгов, AнереальныEхA 
для AвзысканиEяA (Aесл Eи A ранее под Aэт EуA AзадолженностEь A не AбыEл A создан 
Aрезер EвA Aп EоA сомнительным долгам) 

91-2 60 

AСоздаEн A AрезерEвA по AсомнительныEмA долгам 91-2 63 
AПроцентEы A, AпричитающиесEяA к уплате Aп EоA AкраткосрочныEмA кредитам AEи A 
займам, Aучтен Eы A AEвA составе прочих AрасходоEв 

91-2 66 

AНачислен Eы A налоги AEи A сборы, AотносимыEеA AEвA соответствии с AналоговыEм A 
AзаконодательствоEмA на AфинансовыEеA результаты (AнапримеEрA, AналоEгA на 
имущество, AналоEгA Aн EаA рекламу) 

91-2 68 

AНачислен Eы A взносы AEвA Aчаст Eи A, подлежащей уплате A EвA AФон EдA социального 
AстрахованиEяA, в AПенсионныEй A AфонEд A, в Фонд AобязательногEоA 
AмедицинскогEоA страхования AEсA заработной Aплат EыA AработникоEвA, занятых 
в AпроцессEе A Aполучени EяA прочих AдоходоEв 

91-2 69-1,2,3 

Начислена AзаработнаEяA Aплат EаA работникам, занятым AEвA AпроцессEе A 
получения AпрочиEхA доходов 

91-2 70 

AУчтен EыA Aрасход EыA подотчетных лиц, AсвязанныEеA AEсA процессом 
Aполучени EяA прочих AдоходоEв 

91-2 71 
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AЗадолженност EьA работников ООО «AСХEПA «AСвиягEа A» списана Aн EаA убытки 
AEвA Aсвяз Eи A с истечением Aсрок EаA Aисково EйA давности AилEи A нереальностью AеEе A 
AвзысканиEя 

91-2 73 

Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ A EВ 
1 2 3 

AСуммEы A пеней, AштрафоEвA и AнеустоеEк A, AначисленныEхA за нарушение 
AхозяйственныEхA Aдоговоро EвA, присужденных AсудоEм A или AпризнанныEхA 
AООEО A «СХП «Свияга», Aучтен Eы A AEвA составе AпрочиEхA расходов 

91-2 76-2 

AСуммEа A AнедостачEи A материальных ценностей AсверEх A AнорEмA естественной 
Aубыл Eи A включена A EвA AсостаEв A прочих расходов (Aесл Eи A AвиновникEи A 
недостачи Aн EеA установлены AилEи A AсуEд A отказал во AвзысканиEи A Aущерб Eа A) 

91-2 94 

Отражена AприбылEь A от AпрочиEхA AвидоEвA деятельности организации 
(AзаключительнымEиA AоборотамEи A отчетного Aмесяц Eа A) 

91-9 99 

Оприходованы AматериальныEеA AценностEи A, выявленные при 
AинвентаризациEиA AEи A подлежащие Aучет EуA в AсоставEе A Aвложени EйA во 
внеоборотные AактивEы 

08 91-1 

AОприходованEыA материалы, AвыявленныEе A при AинвентаризациEиA AEи A ранее 
не AучтенныEе A Aн EаA счетах Aбухгалтерског EоA учета 

10 91-1 

AОприходованEыA Aматериал Eы A, оставшиеся после AсписаниEя A AосновныEхA 
средств AилEи A другого AимуществEа A AорганизациEи 

10 91-1 

Оприходованы животные, AвыявленныEе A AпрEиA инвентаризации AEи A ранее 
Aн EеA AучтенныEе A на счетах Aбухгалтерског EоA Aучет Eа 

11 91-1 

Восстановлена AсуммEа A резерва, AранеEе A AобразованногEоA под снижение 
AбалансовоEй A Aстоимост EиA материальных AценностеEй A от Aи EхA AрыночноEйA 
цены 

14 91-1 

Оприходованы AизлишкEи A AнезавершенногEоA производства, 
AобнаруженныEе A при AинвентаризациEи 

20 91-1 

AВыявленныEй A при инвентаризации AизлишеEкA AтоварEа A учтен A EвA составе 
AпрочиEхA AдоходоEв 

41 91-1 

Выявленный в AпроцессEе A AинвентаризациEиA излишек AготовоEйA 
продукции AучтеEн A AEвA составе прочих AдоходоEв 

43 91-1 

AПоступил Eи A в AкассEуA средства AоEт A AпродажEиA прочего имущества 
AорганизациEи A, AEаA также AпрочиEе A доходы 

50 91-1 

AОтражен EыA AсредствEа A от продажи AпрочегEоA AимуществEа A, а AтакжEеA 
операционные AпрочиEе A AдоходEыA, поступившие на AрасчетныEй A AсчеEт 

51 91-1 

Неиспользованный Aн EаA конец AотчетногEоA AпериодEа A резерв под 
Aобесценени EеA Aвложени EйA в AценныEе A бумаги AвключеEн A AEвA состав прочих 
AдоходоEв 

59 91-1 

AСуммEа A непогашенной AкредиторскоEй A задолженности Aвключен EаA AEвA 
состав прочих AдоходоEвA AEвA связи AEсA истечением Aсрок EаA AисковоEйA давности 
или AнереальностьEю A AвзысканиEя 

60 91-1 

Сумма AнепогашенногEоA аванса, AполученногEоA AоEт A покупателей, 
включена AEвA AсостаEв A прочих AдоходоEвA в Aсвяз Eи A AEсA истечением срока 
Aисково EйA Aдавност Eи 

62 91-1 

Неиспользованный Aн EаA конец AотчетногEоA AпериодEа A резерв по 
AсомнительныEмA AдолгаEмA включен AEвA состав AпрочиEхA AдоходоEв 

63 91-1 

Задолженность по AкраткосрочномEуA AкредитEуA (займу), Aн EеA погашенная 
AEвA AустановленныEйA срок, включена A EвA AсостаEв A прочих AдоходоEвA в Aсвяз Eи A AEсA 
истечением срока Aисково EйA Aдавност Eи 

66 91-1 
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Задолженность Aп EоA долгосрочному AкредитEуA (AзаймEуA), не погашенная AEвA 
AустановленныEйA срок, Aвключен EаA в AсостаEв A AпрочиEхA доходов в Aсвяз Eи A AEсA 
истечением Aсрок EаA исковой Aдавност Eи 

67 91-1 

 
AОкончаниEе A ПРИЛОЖЕНИЯ В 

1 2 3 
AЗадолженностEьA AпереEд A подотчетным Aлицо EмA, не AпогашеннаEяA AEвA 
установленный срок, AвключенEа A AEвA состав AпрочиEх A доходов AEвA AсвязEиA с 
истечением AсрокEа A AисковоEйA давности 

71 91-1 

AПроцентEы A, начисленные Aп EоA AзаймаEмA, предоставленным работникам 
AООEО A «AСХEПA «Свияга», Aучтен Eы A в AсоставEе A AпрочиEхA доходов 

73-1 91-1 

Суммы AпризнанныEхA (AприсужденныEхA) пеней, Aштрафо EвA и AнеустоеEк A, 
AначисленныEхA за нарушения AхозяйственныEхA AдоговороEвA, учтены AEвA 
составе AпрочиEхA AдоходоEв 

76-2 91-1 

Депонированные суммы Aучтен Eы A AEвA составе AпрочиEхA доходов AEвA Aсвяз Eи A с 
истечением Aсрок EаA Aисково EйA давности, AEвA течение AкоторогEоA Aон EиA 
подлежат взысканию 

76-4 91-1 

AДоходEыA Aбудущи EхA периодов Aотражен EыA в AсоставEе A AпрочиEхA доходов при 
Aнаступлени EиA AпериодEа A, к AкоторомEуA они AотносятсEя 

98-1 91-1 

AСуммEа A амортизации, начисленная Aп EоA AполученныEм A безвозмездно 
AосновныEмA средствам A Eи A AнематериальныEмA активам, учтена A EвA AсоставEе A 
прочих AдоходоEв 

98-2 91-1 

Отражен AубытоEк A AоEт A прочих видов AдеятельностEи A AорганизациEи A 
(заключительными AоборотамEи A отчетного Aмесяц Eа A) 

99 91-9 
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AПРИЛОЖЕНИEЕ A Г 

 

Общий AплаEн A AаудиторскоEй A проверки AучетEа A формирования  

AфинансовыEх A Aрезультато EвA и использования AприбылEи A  

AEвA ООО «AСХEПA «Свияга» AАпастовскогEо A AрайонEа A РТ 

 

Проверяемая AорганизациEя A                    AООEО A «СХП «AСвиягEа A» 

Период AаудитEа A                                      A Eс A 1 января по 31 AдекабрEя A 2017 AгодEа 

Руководитель AаудиторскоEй A группы     AЗакироEвA AEРA.Р.              

Состав AаудиторскоEй A AгруппEы A                 Закиров AEРA.Р., AГалиевEа A AEЛA.В. 

Планируемый AаудиторскиEйA AрисEкA           6,4% 

Планируемый AуровенEь A существенности  10,5% 
AПланируемы EеA Aвид Eы A работ Период 

AпроведениEя 
AИсполнителEь 

 
Примечания 

1. AПроверкEа A учетной 
AполитикEиA AEвA части учета 
AциклEа A Aвыпуск Eа A и AпродажEиA 
продукции (Aтоваро EвA, AрабоEтA, 
услуг) 

В AтечениEеA 
AотчетногEоA года 
 

AЗакироEвA Р.AEР A., 
AГалиевEа A Л.В. 

 

AСогласнEоA AсводномEуA 
общему AпланEуA аудита 
AэкономическогEоA AсубъектEа 

2. Проверка выручки AоEтA 
AпродажEиA продукции 
( Aтоваро EвA, работ, AуслуEг A)  

AEВA течение 
отчетного AгодEа 

AЗакироEвA Р.AEР A. Согласно AсводномEуA 
AобщемEуA плану аудита 
AэкономическогEоA AсубъектEа 

3. Проверка AформированиEяA 
финансовых AрезультатоEвA AEиA 
использования прибыли 

AEВA AтечениEеA 
отчетного AгодEа 

Галиева A EЛ A.AEВ A. Согласно сводному 
AобщемEуA AпланEуA аудита 
AэкономическогEоA субъекта 

 
AРуководителEь A AаудиторскоEй A организации ________________ 
 (подпись) 
AРуководителEь A AаудиторскоEй A  группы        ________________ 
 ( AподписEьA) 
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ПРИЛОЖЕНИЕ A EД 

AОбщаEя A программа аудиторской AпроверкEиA AучетEа A формирования  
AфинансовыEх A результатов A EиA AиспользованиEяA прибыли  

в AООEО A «AСХEПA «Свияга» AАпастовскогEо A района AРEТ 
Перечень аудиторский 

мероприятий 
Рабочие документы 2BПеречень аудиторский процедур 

3B1 4B2 5B3 
6B1. Проверка наличия договоров с 
материально-ответственными 
лицами 

Хозяйственные 
договора 

Проверка правильности 
составления договоров 

9B2. Аудит соблюдения положений 
учетной политики в отношении 
финансовых результатов 

Учетная политика, 
рабочий план счетов 

Изучение положений учетной 
политики, соответствующих 
положениям по бухгалтерскому 
учету 

12B2.1. Анализ  учетной политики в 
части элементов, оказывающих 
влияние на процесс формирования 
финансовых результатов 
организации 

Учетная политика, 
рабочий план счетов 

Изучение положений учетной 
политики, соответствующих 
положениям по бухгалтерскому 
учету 

15B2.2. Проверка правильности 
организации учета финансовых 
результатов, а также проверка 
соблюдения методологии, 
принципов учета финансовых 
результатов 

Учетная политика, 
рабочий план счетов 

17BПроверка учетных записей, 
арифметический контроль сумм 

18B2.3. Проверка соответствия 
фактического отнесения 
финансового результата от 
реализации продукции 
положениям учетной политики 

19BУчетная политика, 
рабочий план счетов 

20BИзучение положений учетной 
политики, соответствующих 
положениям по бухгалтерскому 
учету 

21B2.4. Проверка соответствия 
отнесения прочих доходов и 
расходов  учетной политике и 
корректности определения 
финансового результата по 
прочим доходам и расходам 

Учетная политика, 
рабочий план счетов 

Изучение положений учетной 
политики, соответствующих 
положениям по бухгалтерскому 
учету 

24B2.5. Проверка правомерности и 
корректности использования 
чистой прибыли согласно учетной 
политике 

25BУчетная политика, 
рабочий план счетов 

26BИзучение положений учетной 
политики, соответствующих 
положениям по бухгалтерскому 
учету 

27B3. Проверка правильности 
определения финансового 
результата от продаж 

Первичные учетные 
документы, регистры 
бухгалтерского учета 

29BПересчет, контроль документов, 
учетных записей,  
30Bарифметический контроль сумм 

31B3.1. Проверка полноты и 
достоверности отражения сумм 
продажи на счетах бухгалтерского 
учета 

Первичные учетные 
документы, регистры 
бухгалтерского учета 

Пересчет, контроль документов, 
учетных записей,  

34B3.2.  Проверить согласованность Первичные учетные Пересчет, контроль документов, 
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записей синтетического и  документы, регистры  учетных записей,  
 
 

AПродолжениEе A ПРИЛОЖЕНИЯ A EД 
37B1 38B2 39B3 

40Bаналитического учета отгрузки и 
реализации в разрезе 
осуществляемых видов 
деятельности и номенклатуры 
продукции (работ, услуг). 

бухгалтерского учета арифметический контроль сумм 

43B4. Аудит доходов и расходов по 
обычным видам деятельности 

Хозяйственные 
договоры, 
45Bпервичные 
документы, регистры 
бухгалтерского учета 

Пересчет, контроль документов
, учетных записей, 
арифметический контроль сумм 

47B4.1. Правильность определения и 
законность отражения 
фактической прибыли от 
реализации продукции 
(выполнения работ, оказания 
услуг) на счетах бухгалтерского 
учета 

48BХозяйственные 
договоры, 
49Bпервичные документы
, регистры 
бухгалтерского учета 

Пересчет, контроль 
документов, учетных записей, 
арифметический контроль сумм 

52B4.2. Проверка своевременности 
выставления счетов на продажу 

Хозяйственные 
договоры, 
54BСчета - фактуры 

Пересчет, контроль 
документов, учетных записей 

56B4.3. Проверка правильности 
отражения сумм дебиторской 
задолженности по расчетам за 
поставку продукции (работ, 
услуг) 

Хозяйственные 
договоры 

57BПересчет, проверка учетных 
записей 

58B5. Аудит прочих доходов и 
расходов 

59BХозяйственные 
договоры 

60BПересчет, контроль документов
, учетных записей, 
арифметический контроль сумм 

61B5.1. Определение 
правомерности, полноты и 
своевременности отражения в 
бухгалтерском учете прочих 
доходов и расходов 

62BПервичные учетные 
документы, регистры 
бухгалтерского учета 

63BПересчет, контроль документов
, учетных записей 

64B5.2. Поверка оценки в 
бухгалтерском учете и 
отчетности прочих доходов и 
расходов 

65BХозяйственные 
договоры 

66BПересчет, контроль документов
, учетных записей, 
арифметический контроль сумм 

67B5.3. Проверка правильности 
используемой классификации 
прочих доходов и расходов 

68BПервичные учетные 
документы, регистры 
бухгалтерского учета 

69BПересчет, контроль документов
, учетных записей, 
арифметический контроль сумм 

70B6. Проверка документации в 
отношении финансовых 
результатов 

71BПервичные учетные 
документы, регистры 
бухгалтерского учета, 
Главная книга 

Пересчет, контроль документов
, учетных записей, 
арифметический контроль сумм 

73B6.1. Контроль от первичных 
документов до регистров учета 

Первичные учетные 
документы, регистры 
бухгалтерского учета, 
Главная книга 

75BПересчет, проверка учетных 
записей 
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AПродолжениEе A ПРИЛОЖЕНИЯ A EД 
76B1 77B2 78B3 

79B6.2. Проверка данных регистров 
учета финансовых результатов и 
сверка их со счетами в Главной 
книге 

80BПервичные 
учетные документы, 
регистры 
бухгалтерского учета, 
Главная книга 

Пересчет, проверка учетных 
записей 

82B7. Проверка формы 
бухгалтерской отчетности 
«Отчет о финансовых 
результатах» 

83BГлавная книга, отчет о 
финансовых 
результатах 

Пересчет, проверка учетных 
записей 

85B7.1. Проверка правильности и 
полноты раскрытия информации 
о доходах и расходах по 
обычным видам деятельности 

Главная книга, отчет о 
финансовых 
результатах 

87BПересчет, проверка учетных 
записей 

88B7.2. Проверка правильности и 
полноты раскрытия информации 
о прочих доходах и расходах 
 

89BГлавная книга, отчет о 
финансовых 
результатах 

Пересчет, проверка учетных 
записей 

91B7.3. Проверка правильности 
формирования прибыли 
предприятия 

Главная книга, отчет о 
финансовых 
результатах 

93BПересчет, проверка учетных 
записей 
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	1.   договоров с - лицами
	Расходы, учтенные организацией на счете 97 «Расходы будущих периодов», затем ежемесячно равными частями согласно утвержденному организацией расчету включаются в себестоимость строительных работ в течение срока, к которому они относятся. К таким расход...
	Налоговое законодательство, в отличие от бухгалтерского, не содержит понятия расходов будущих периодов. Тем не менее, ряд статей НК РФ предписывает налогоплательщикам учитывать расходы равномерно в течение определенного отрезка времени, а также позвол...
	Новая редакция предлагает такой вариант: затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными...
	Во-первых, следует отметить, что счет 97 «Расходы будущих периодов» из Плана счетов бухгалтерского учета не исчез, и в Методических рекомендациях по применению плана счетов есть указания по его применению.
	Во-вторых, не следует забывать о нормах Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ 10/99), согласно которому расходы признаются в отчете о прибылях и убытках:
	- с учетом связи между произведенными расходами и поступлениями (соответствие доходов и расходов);
	- путем их обоснованного распределения между отчетными периодами, когда расходы обуславливают получение доходов в течение нескольких отчетных периодов и когда связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным п...
	- по расходам, признанным в отчетном периоде, когда по ним становится определенным неполучение экономических выгод (доходов) или поступление активов;
	- независимо от того, как они принимаются для целей расчета налогооблагаемой базы;
	- когда возникают обязательства, не обусловленные признанием соответствующих активов [17].
	В-третьих, и это уже скорее рекомендация, целесообразно провести ревизию счета 97 и отраженные на нем суммы, не отвечающие новым критериям, исключить из состава расходов будущих периодов.
	В-четвертых, при отражении данных счета 97 в бухгалтерском балансе организации следует руководствоваться нормами п.19 Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99): в бухгалтерском балансе активы и обязательства д...
	Согласно плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций агропромышленного комплекса [23] – доходы, полученные (начисленные) в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчетным периодам, а также предс...
	Правила  формирования в бухгалтерском учете организации информации о доходах коммерческих организаций (кроме кредитных и страховых), являющихся юридическими лицами по законодательству РФ, установлены ПБУ 9/99 «Доходы организации» [16].
	В целях сближения бухгалтерского учета с международными стандартами признан утратившим силу п. 81 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, упоминающий о доходах будущих периодов, которые подлежали отнесению на финансо...
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